

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA ȘEDINȚĂ

D-lui /d-nei consilier local

INVITAȚIE

În temeiul Dispoziției primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă) să participați la ședința ordinară a C.L. Liești, convocată miercuri, 20.12.2023, ora 10,00, în sala de ședințe a C.L. Liești.

Se propun pe ordinea de zi :

I. Proiecte de hotărâri:

- 1. Rectificarea bugetului local și a listei de investiții**
- 2. Aprobarea modalității de reorganizare a serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înființat și organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEȘTI, județul GALAȚI**
- 3. aprobarea Statutului comunei Liești**

II. Interpelări, răspunsuri, cereri

PRIMAR,

BOȚ IULIAN

Notă:

Materialele de ședință postate pe grupul whatsapp și pag. www.primaria-liesti.ro

ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI

Comuna Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296, județul Galați,
CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești

Nr. înregistrare și data depunerii proiectului: 17932/14.12.2023

**Consiliul local al comunei Liești, întrunit în ședința ordinară din data de 20.12.2023;
Având în vedere referatul de aprobare prezentat de inițiator, inreg. sub nr.
17932/14.12.2023;**

**Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub nr.
17933/14.12.2023;**

Având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. _;

**Având în vedere prevederile art. 19, 20 alin. 2 lit. a, d și i, art. 58 alin. 1 din Legea privind
finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare;**

**Având în vedere Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica
locala;**

**Având în vedere H.C.L nr. 3 din 02.02.2023 privind aprobarea Bugetului General
centralizat al Comunei Liești pe anul 2023;**

Având în vedere prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023;

**Având în vedere H.G. nr. 1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă
bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unități
administrativ teritoriale;**

Având în vedere prevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

**Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 lit.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 privind
Codul administrativ;**

**In baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 privind
Codul administrativ.**

H O T Ă R Ă Ș T E :

**Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2023, conform Anexei nr. 1
care face parte integranta din prezenta hotărâre.**

**Art.2. Se aprobă Programul de investiții pe anul 2023, conform Anexei nr. 2 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.**

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl. primar al comunei Liești, prin Serviciul financiar-contabil.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul general al comunei.

Initiator,

PRIMAR,

IULIAN BOȚ



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR

Nr.17932/14.12.2023

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a
Programului de investiții

În baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de fundamentările compartimentelor de specialitate privind rectificarea bugetară, propun aprobarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a Programului de investiții, astfel:

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de 31.455,42 mii lei se majorează cu suma de 778,00 mii lei devenind 32.233,42 mii lei.

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 36.007,92 mii lei se majorează cu suma de 778,00 mii lei devenind 36.785,92 mii lei, detalierea fiind prezentată în raportul de specialitate al serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre.

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 4.552,50 mii lei reprezintă excedent înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023.

Ordonator principal de credite
Primar
BOȚ IULIAN



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR
Serviciul financiar-contabil

Nr. 17933/14.12.2023

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții

Prin referatul de aprobare nr. 17932/14.12.2023 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a Programului de investiții.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 „, *Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credit*”.

Conform art. 23 și art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, Serviciul financiar contabil în calitate de compartiment de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

Având în vedere:

Având în vedere H.G. nr. 1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru unele unități administrativ teritoriale;

Adresa D.G.R.F. Galați nr. GLR_TRZ-24645/29.11.2023 privind comunicarea sumelor rezultate în urma repartizării pe unități administrativ teritoriale, pentru anul 2023, a influențelor rezultate ca urmare a rectificării sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, sectoarelor și municipiului București, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1139/2023;

Adresa D.G.R.F. Galați nr. GLR_TRZ-25464/08.12.2023 privind comunicarea sumelor rezultate în urma repartizării pe unități administrativ teritoriale, pentru anul 2023, a influențelor rezultate ca urmare a rectificării sumelor din cota defalcată de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, încasată suplimentar față de planul anual repartizat.

Adresa D.G.R.F. Galați nr. GLR_TRZ-25634/11.12.2023 privind comunicarea sumelor încasate suplimentar față de planul anual repartizat din cota defalcată de 63% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale.

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările la data de 14.12.2023;

Luând în considerare solicitările primite de la compartimentele de specialitate din cadrul instituției și de la unitățile subordonate, de prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale, rezultă necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli corespunzător pe

cele doua secțiuni, astfel:

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de 31.455,42 mii lei se majorează cu suma de 778,00 mii lei devenind 32.233,42 mii lei.

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 36.007,92 mii lei se majorează cu suma de 778,00 mii lei devenind 36.785,92 mii lei.

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 4.552,50 mii lei reprezintă excedent înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023.

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE

VENITURI

Se suplimentează cod indicator 03.02.18 „Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal” cu suma de 80,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 04.02.01 „Cote defalcate din impozitul pe venit” cu suma de 193,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 04.02.04 „Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 103,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 07.02.01.01 „Impozit și taxa pe clădiri de la persoane fizice” cu suma de 35,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 07.02.01.02 „Impozit și taxa pe clădiri de la persoane juridice” cu suma de 72,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 07.02.02.01 „Impozit și taxa pe teren de la persoane fizice” cu suma de 10,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 07.02.02.02 „Impozit și taxa pe teren de la persoane juridice” cu suma de 8,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 07.02.02.03 „Impozitul pe terenul din extravilan” cu suma de 37,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 07.02.03 „Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru” cu suma de 10,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti” cu suma de 2,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 11.02.06 „Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 400,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 16.02.02.01 „Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice” cu suma de 53,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 16.02.02.02 „Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane juridice” cu suma de 45,00 mii lei.

Se suplimentează cod indicator 16.02.03 „Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare” cu suma de 60,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 30.02.05.30 „Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice” cu suma de 10,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 35.02.01.02 „Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate” cu suma de 23,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 37.02.03 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea

secțiunii de dezvoltare” cu suma de 560,00 mii lei.

CHELTUIELI

La cap. 65.02 - Învățământ:

La Subcapitolul 65.02.04.01 „Învățământ secundar inferior” se diminuează titlul 57 „Asistență socială” cu suma de 2,00 mii lei, reprezentând drepturile copiilor cu CES.

La cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie:

La subcap. 67.02.05.03 - „Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement” se suplimentează titlul 10 „Cheltuieli de personal” cu suma de 1,00 mii lei ;

La cap. 68.02 - Asigurări și asistență socială:

Se suplimentează titlul 10 „Cheltuieli de personal” cu suma de 70,00 mii lei;

Se suplimentează titlul 57 „Asistență socială” cu suma de 90,00 mii lei;

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE

VENITURI:

Se suplimentează cod indicator 37.02.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare” cu suma de 560,00 mii lei, pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare;

Se suplimentează cod indicator 39.02.03 „Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului” cu suma de 17,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 39.02.07 „Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat” cu suma de 42,00 mii lei;

CHELTUIELI:

La cap. 74.02 – Protecția mediului:

La subcap. 74.02.05.02 - „Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor” se suplimentează titlul 71 „Active nefinanciare” cu suma de **2,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții de la pozitia C. „**Alte cheltuieli de investitii**”, categoria de investiții - **c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii;**

La capitolul 84.02 – Autorități executive:

Se suplimentează titlul 71 „Active nefinanciare” cu suma de **617,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții de la pozitia A. „**Obiective de investiții în continuare – Modernizarea prin asfaltare a străzilor din comuna Liești, județul Galați**”

Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe Proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții, în forma prezentată.

Șef serviciu financiar contabil,
Pleșcan Nicoleta

BUGETUL LOCAL pe anul 2023
Rectificare din data '14.12.2023' - Bugetul local

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
1	TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02)	00.01	31.455,42	32.233,42	0,00	6.916,27	7.601,50	6.676,15	11.039,50	778,00
2	VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15)	49.90	10.492,70	10.872,70	0,00	3.420,97	2.950,30	2.395,70	2.105,73	380,00
3	I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	18.490,70	19.209,70	0,00	5.189,97	5.276,30	4.207,70	4.535,73	719,00
4	A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)	00.03	17.156,00	17.842,00	0,00	4.881,97	4.677,00	3.914,00	4.369,03	686,00
5	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)	00.04	6.457,00	6.833,00	0,00	1.905,97	1.491,00	1.710,00	1.726,03	376,00
6	A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	6.457,00	6.833,00	0,00	1.905,97	1.491,00	1.710,00	1.726,03	376,00
7	Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	76,00	156,00	0,00	19,00	41,00	10,00	86,00	80,00
8	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	76,00	156,00	0,00	19,00	41,00	10,00	86,00	80,00
9	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04+04.02.05+04.02.06)	04.02	6.381,00	6.677,00	0,00	1.886,97	1.450,00	1.700,00	1.640,03	296,00
10	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	3.396,00	3.589,00	0,00	986,97	700,00	900,00	1.002,03	193,00
11	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	2.285,00	2.388,00	0,00	900,00	450,00	600,00	438,00	103,00
12	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	700,00	700,00	0,00	0,00	300,00	200,00	200,00	0,00
13	A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	1.598,00	1.442,00	0,00	674,00	592,00	163,00	13,00	-156,00
14	Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	1.598,00	1.442,00	0,00	674,00	592,00	163,00	13,00	-156,00
15	Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	728,00	621,00	0,00	320,00	288,00	40,00	-27,00	-107,00
16	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	393,00	358,00	0,00	170,00	173,00	0,00	15,00	-35,00
17	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	335,00	263,00	0,00	150,00	115,00	40,00	-42,00	-72,00
18	Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	721,00	682,00	0,00	315,00	252,00	93,00	22,00	-39,00
19	Impozitul si taxa pe teren de la persoane fizice *)	07.02.02.01	220,00	210,00	0,00	100,00	70,00	50,00	-10,00	-10,00
20	Impozitul si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	45,00	53,00	0,00	15,00	10,00	10,00	18,00	8,00
21	Impozitul pe terenul din extravilan *)	07.02.02.03	456,00	419,00	0,00	200,00	172,00	33,00	14,00	-37,00
22	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	149,00	139,00	0,00	39,00	52,00	30,00	18,00	-10,00
23	A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	9.071,00	9.537,00	0,00	2.292,00	2.589,00	2.036,00	2.620,00	466,00
24	Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)	11.02	8.243,00	8.641,00	0,00	2.016,00	2.326,00	1.810,00	2.489,00	398,00
25	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti	11.02.02	4.905,00	4.903,00	0,00	1.266,00	1.256,00	1.060,00	1.321,00	-2,00
26	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	3.338,00	3.738,00	0,00	750,00	1.070,00	750,00	1.168,00	400,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
27	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	828,00	896,00	0,00	276,00	263,00	226,00	131,00	68,00
28	Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	732,00	740,00	0,00	249,00	237,00	200,00	54,00	8,00
29	Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice *)	16.02.02.01	537,00	590,00	0,00	189,00	182,00	120,00	99,00	53,00
30	Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane juridice *)	16.02.02.02	195,00	150,00	0,00	60,00	55,00	80,00	-45,00	-45,00
31	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	91,00	151,00	0,00	25,00	25,00	25,00	76,00	60,00
32	Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	5,00	5,00	0,00	2,00	1,00	1,00	1,00	0,00
33	A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	30,00	30,00	0,00	10,00	5,00	5,00	10,00	0,00
34	Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	30,00	30,00	0,00	10,00	5,00	5,00	10,00	0,00
35	Alte impozite si taxe	18.02.50	30,00	30,00	0,00	10,00	5,00	5,00	10,00	0,00
36	C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	1.334,70	1.367,70	0,00	308,00	599,30	293,70	166,70	33,00
37	C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
38	Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
39	Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
40	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.02.05.30	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
41	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	1.094,70	1.117,70	0,00	208,00	549,30	243,70	116,70	23,00
42	Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	470,00	493,00	0,00	201,00	80,00	141,00	71,00	23,00
43	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	467,00	490,00	0,00	200,00	80,00	140,00	70,00	23,00
44	Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	35.02.01.02	467,00	490,00	0,00	200,00	80,00	140,00	70,00	23,00
45	Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intarziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02	3,00	3,00	0,00	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00
46	Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.50)	36.02	622,70	622,70	0,00	7,00	469,30	100,70	45,70	0,00
47	Taxe speciale	36.02.06	607,70	607,70	0,00	0,00	466,30	97,70	43,70	0,00
48	Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită	36.02.14	2,00	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Alte venituri	36.02.50	13,00	13,00	0,00	5,00	3,00	3,00	2,00	0,00
50	Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
51	Donatii si sponsorizari	37.02.01	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
52	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-3.859,23	-4.419,23	0,00	-1.108,27	-973,11	-924,07	-1.413,78	-560,00
53	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	3.859,23	4.419,23	0,00	1.108,27	973,11	924,07	1.413,78	560,00
54	II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	247,00	306,00	0,00	247,00	0,00	0,00	59,00	59,00
55	Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	247,00	306,00	0,00	247,00	0,00	0,00	59,00	59,00
56	Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	0,00	17,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17,00	17,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
57	Venituri din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului privat	39.02.07	247,00	289,00	0,00	247,00	0,00	0,00	42,00	42,00
58	IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	12.717,72	12.717,72	0,00	1.479,30	2.325,20	2.468,45	6.444,77	0,00
59	SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	12.717,72	12.717,72	0,00	1.479,30	2.325,20	2.468,45	6.444,77	0,00
60	Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+ 42.02.10+42.02.12 la 42.02.21+42.02.28+ 42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42+ 42.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.52+ 42.02.54+42.02.55+ 42.02.62+42.02.63+ 42.02.64+42.02.65+42.02.66+42.02.67+42.02.69+42.02.73 +42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82+42.02.84)	42.02	7.964,69	7.964,69	0,00	1.269,30	1.845,20	2.148,45	2.701,74	0,00
61	Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului de energie alocate pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri	42.02.34	980,00	980,00	0,00	640,00	0,00	0,00	340,00	0,00
62	Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	42.02.41	63,00	63,00	0,00	34,30	39,20	-10,50	0,00	0,00
63	Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică	42.02.66	131,90	131,90	0,00	0,00	0,00	65,95	65,95	0,00
64	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții Anghel Saligny	42.02.87	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
65	Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile (cod 42.02.88 01 la 42.02.88.03)	42.02.88	1.231,00	1.231,00	0,00	0,00	616,00	308,00	307,00	0,00
66	Fonduri europene nerambursabile	42.02.88.01	1.034,00	1.034,00	0,00	0,00	517,00	259,00	258,00	0,00
67	Sume aferente TVA	42.02.88.03	197,00	197,00	0,00	0,00	99,00	49,00	49,00	0,00
68	Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi (cod 42.02.89.01 la 42.02.89.03)	42.02.89	4.558,79	4.558,79	0,00	595,00	1.190,00	1.785,00	988,79	0,00
69	Fonduri din împrumut rambursabil	42.02.89.01	3.830,91	3.830,91	0,00	500,00	1.000,00	1.500,00	830,91	0,00
70	Sume aferente TVA	42.02.89.03	727,88	727,88	0,00	95,00	190,00	285,00	157,88	0,00
71	Subvenții de la alte administrații (cod. 43.02.01+43.02.04+ 43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21)	43.02	4.753,03	4.753,03	0,00	210,00	480,00	320,00	3.743,03	0,00
72	Alte subvenții primite de la administrația centrală pentru finanțarea unor activități	43.02.20	480,00	480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480,00	0,00
73	Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții	43.02.44	1.282,53	1.282,53	0,00	210,00	480,00	320,00	272,53	0,00
74	Sume alocate din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile	43.02.49	2.990,50	2.990,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.990,50	0,00
75	Fonduri europene nerambursabile	43.02.49.01	2.513,02	2.513,02	0,00	0,00	0,00	0,00	2.513,02	0,00
76	Sume aferente TVA	43.02.49.03	477,48	477,48	0,00	0,00	0,00	0,00	477,48	0,00
77	TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+64.02+69.02+79.02)	49.02	36.007,92	36.785,92	0,00	7.108,27	9.702,99	8.337,47	11.637,19	778,00
78	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	25.066,66	25.225,66	0,00	5.351,00	6.148,39	5.432,08	8.294,19	159,00
79	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	5.730,87	5.801,87	0,00	1.356,20	1.542,39	1.458,08	1.445,20	71,00
80	Cheltuieli salariale în bani	10.01	5.461,73	5.531,73	0,00	1.320,90	1.445,80	1.419,18	1.345,85	70,00
81	Salarii de baza	10.01.01	4.825,33	4.895,33	0,00	1.166,00	1.275,30	1.265,88	1.188,15	70,00
82	Indemnizații platite unor persoane din afara unității	10.01.12	246,00	246,00	0,00	55,00	81,00	55,00	55,00	0,00
83	Indemnizații de hrană	10.01.17	390,40	390,40	0,00	99,90	89,50	98,30	102,70	0,00
84	Cheltuieli salariale în natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	125,70	126,70	0,00	0,00	56,55	3,90	66,25	1,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
85	Vouchere de vacanță	10.02.06	125,70	126,70	0,00	0,00	56,55	3,90	66,25	1,00
86	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	143,44	143,44	0,00	35,30	40,04	35,00	33,10	0,00
87	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	143,44	143,44	0,00	35,30	40,04	35,00	33,10	0,00
88	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	4.733,50	4.733,50	0,00	1.715,50	1.518,50	807,00	692,50	0,00
89	Bunuri si servicii	20.01	3.768,60	3.768,60	0,00	1.355,20	1.090,00	645,40	678,00	0,00
90	Furnituri de birou	20.01.01	95,40	95,40	0,00	16,90	15,00	26,50	37,00	0,00
91	Materiale pentru curatenie	20.01.02	83,00	83,00	0,00	5,50	13,50	17,00	47,00	0,00
92	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	904,00	904,00	0,00	418,00	345,00	48,00	93,00	0,00
93	Apa, canal si salubritate	20.01.04	723,60	723,60	0,00	308,60	222,00	116,00	77,00	0,00
94	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	194,70	194,70	0,00	48,70	50,00	59,00	37,00	0,00
95	Piese de schimb	20.01.06	22,00	22,00	0,00	9,00	2,00	7,00	4,00	0,00
96	Transport	20.01.07	135,00	135,00	0,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00
97	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	100,50	100,50	0,00	27,00	25,50	22,00	26,00	0,00
98	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	169,00	169,00	0,00	48,00	33,00	34,00	54,00	0,00
99	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	1.341,40	1.341,40	0,00	338,50	384,00	315,90	303,00	0,00
100	Reparatii curente	20.02	173,00	173,00	0,00	81,00	112,00	0,00	-20,00	0,00
101	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	8,00	8,00	0,00	0,00	2,00	5,00	1,00	0,00
102	Materiale sanitare	20.04.02	6,00	6,00	0,00	0,00	2,00	3,00	1,00	0,00
103	Dezinfectanti	20.04.04	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
104	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	99,50	99,50	0,00	62,00	18,50	18,00	1,00	0,00
105	Uniforme si echipament	20.05.01	7,50	7,50	0,00	4,00	3,50	3,00	-3,00	0,00
106	Alte obiecte de inventar	20.05.30	92,00	92,00	0,00	58,00	15,00	15,00	4,00	0,00
107	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	36,50	36,50	0,00	24,50	4,50	5,50	2,00	0,00
108	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	36,50	36,50	0,00	24,50	4,50	5,50	2,00	0,00
109	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	124,00	124,00	0,00	23,00	0,00	101,00	0,00	0,00
110	Consultanta si expertiza	20.12	9,00	9,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
111	Pregatire profesionala	20.13	45,00	45,00	0,00	18,50	7,50	13,00	6,00	0,00
112	Protectia muncii	20.14	37,50	37,50	0,00	26,50	4,00	4,00	3,00	0,00
113	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	39,00	39,00	0,00	0,00	24,00	0,00	15,00	0,00
114	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	393,40	393,40	0,00	124,80	247,00	15,10	6,50	0,00
115	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	39,00	39,00	0,00	29,00	4,00	3,50	2,50	0,00
116	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	354,40	354,40	0,00	95,80	243,00	11,60	4,00	0,00
117	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
118	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
119	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la opeatiunile de leasing)	30.03.05	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bugetate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
120	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
121	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
122	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
123	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	678,00	678,00	0,00	60,00	50,00	50,00	518,00	0,00
124	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46+55.01.46 la 55.01.55+55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	678,00	678,00	0,00	60,00	50,00	50,00	518,00	0,00
125	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
126	Sume reprezentând stimulentele pentru casarea autovehiculelor uzate	55.01.84	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
127	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	3.122,00	3.210,00	0,00	1.152,00	580,00	409,00	1.069,00	88,00
128	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	3.122,00	3.210,00	0,00	1.152,00	580,00	409,00	1.069,00	88,00
129	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	2.264,00	2.352,00	0,00	925,00	323,00	320,00	784,00	88,00
130	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	47,00	47,00	0,00	13,00	10,00	8,00	16,00	0,00
131	Suport Alimentar	57.02.05	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
132	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	1.611,00	1.611,00	0,00	405,00	582,00	465,00	159,00	0,00
133	Burse	59.01	456,00	456,00	0,00	185,00	162,00	145,00	-36,00	0,00
134	Asociatii si fundatii	59.11	800,00	800,00	0,00	200,00	200,00	200,00	200,00	0,00
135	Sustinerea cultelor	59.12	300,00	300,00	0,00	0,00	200,00	100,00	0,00	0,00
136	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	55,00	55,00	0,00	20,00	20,00	20,00	-5,00	0,00
137	Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.11)	60	4.221,50	4.221,50	0,00	0,00	616,00	308,00	3.297,50	0,00
138	Fonduri europene nerambursabile	60.01	3.547,02	3.547,02	0,00	0,00	517,00	259,00	2.771,02	0,00
139	Sume aferente TVA	60.03	674,48	674,48	0,00	0,00	99,00	49,00	526,48	0,00
140	Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR (cod 61.01 la 61.10)	61	4.558,79	4.558,79	0,00	595,00	1.190,00	1.785,00	988,79	0,00
141	Fonduri din împrumut rambursabil	61.01	3.830,91	3.830,91	0,00	500,00	1.000,00	1.500,00	830,91	0,00
142	Sume aferente TVA	61.03	727,88	727,88	0,00	95,00	190,00	285,00	157,88	0,00
143	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	10.941,26	11.560,26	0,00	1.757,27	3.554,60	2.905,39	3.343,00	619,00
144	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	10.941,26	11.560,26	0,00	1.757,27	3.554,60	2.905,39	3.343,00	619,00
145	Active fixe	71.01	10.531,66	11.150,66	0,00	1.557,27	3.345,00	2.905,39	3.343,00	619,00
146	Constructii	71.01.01	9.140,90	9.757,90	0,00	1.070,37	2.763,00	2.681,63	3.242,90	617,00
147	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	373,26	373,26	0,00	131,00	218,50	23,76	0,00	0,00
148	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	20,00	20,00	0,00	0,00	10,00	0,00	10,00	0,00
149	Alte active fixe	71.01.30	997,50	999,50	0,00	355,90	353,50	200,00	90,10	2,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
150	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	409,60	409,60	0,00	200,00	209,60	0,00	0,00	0,00
151	Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)	50.02	5.297,60	5.297,60	0,00	1.382,50	1.710,84	1.449,21	755,05	0,00
152	Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)	51.02	5.002,65	5.002,65	0,00	1.307,00	1.624,79	1.379,76	691,10	0,00
153	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	3.287,92	3.287,92	0,00	858,50	954,19	784,13	691,10	0,00
154	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	2.539,32	2.539,32	0,00	626,50	755,19	644,13	513,50	0,00
155	Cheltuieli salariale in bani	10.01	2.445,43	2.445,43	0,00	610,00	706,80	628,63	500,00	0,00
156	Salarii de baza	10.01.01	2.101,43	2.101,43	0,00	525,00	603,80	550,63	422,00	0,00
157	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	246,00	246,00	0,00	55,00	81,00	55,00	55,00	0,00
158	Îndemnizații de hrană	10.01.17	98,00	98,00	0,00	30,00	22,00	23,00	23,00	0,00
159	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	30,45	30,45	0,00	0,00	30,45	0,00	0,00	0,00
160	Vouchere de vacanță	10.02.06	30,45	30,45	0,00	0,00	30,45	0,00	0,00	0,00
161	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	63,44	63,44	0,00	16,50	17,94	15,50	13,50	0,00
162	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	63,44	63,44	0,00	16,50	17,94	15,50	13,50	0,00
163	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	693,60	693,60	0,00	212,00	179,00	120,00	182,60	0,00
164	Bunuri si servicii	20.01	545,00	545,00	0,00	153,00	112,00	93,00	187,00	0,00
165	Furnituri de birou	20.01.01	32,00	32,00	0,00	11,00	6,00	10,00	5,00	0,00
166	Materiale pentru curatenie	20.01.02	9,00	9,00	0,00	3,00	3,00	2,00	1,00	0,00
167	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	79,00	79,00	0,00	40,00	14,00	10,00	15,00	0,00
168	Apa, canal si salubritate	20.01.04	8,00	8,00	0,00	2,00	2,00	2,00	2,00	0,00
169	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	14,00	14,00	0,00	4,00	4,00	3,00	3,00	0,00
170	Piese de schimb	20.01.06	2,00	2,00	0,00	2,00	-2,00	1,00	1,00	0,00
171	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	36,00	36,00	0,00	11,00	9,00	9,00	7,00	0,00
172	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	96,00	96,00	0,00	30,00	15,00	16,00	35,00	0,00
173	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	269,00	269,00	0,00	50,00	61,00	40,00	118,00	0,00
174	Reparatii curente	20.02	11,00	11,00	0,00	8,00	7,00	0,00	-4,00	0,00
175	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	22,00	22,00	0,00	13,00	8,00	5,00	-4,00	0,00
176	Alte obiecte de inventar	20.05.30	22,00	22,00	0,00	13,00	8,00	5,00	-4,00	0,00
177	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	16,00	16,00	0,00	5,00	4,00	5,00	2,00	0,00
178	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	16,00	16,00	0,00	5,00	4,00	5,00	2,00	0,00
179	Consultanta si expertiza	20.12	9,00	9,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
180	Pregatire profesionala	20.13	4,00	4,00	0,00	3,00	3,00	5,00	-7,00	0,00
181	Protectia muncii	20.14	17,00	17,00	0,00	6,00	4,00	4,00	3,00	0,00
182	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	39,00	39,00	0,00	0,00	24,00	0,00	15,00	0,00
183	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	30,60	30,60	0,00	24,00	8,00	8,00	-9,40	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
184	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	21,00	21,00	0,00	14,00	0,00	0,00	7,00	0,00
185	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	9,60	9,60	0,00	10,00	8,00	8,00	-16,40	0,00
186	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	55,00	55,00	0,00	20,00	20,00	20,00	-5,00	0,00
187	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	55,00	55,00	0,00	20,00	20,00	20,00	-5,00	0,00
188	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
189	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
190	Active fixe	71.01	1.305,13	1.305,13	0,00	248,50	461,00	595,63	0,00	0,00
191	Constructii	71.01.01	1.145,63	1.145,63	0,00	150,00	400,00	595,63	0,00	0,00
192	Alte active fixe	71.01.30	159,50	159,50	0,00	98,50	61,00	0,00	0,00	0,00
193	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	409,60	409,60	0,00	200,00	209,60	0,00	0,00	0,00
194	Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	5.002,65	5.002,65	0,00	1.307,00	1.624,79	1.379,76	691,10	0,00
195	Autoritati executive	51.02.01.03	5.002,65	5.002,65	0,00	1.307,00	1.624,79	1.379,76	691,10	0,00
196	Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07 +54.02.10+54.02.50)	54.02	282,95	282,95	0,00	71,50	79,05	68,45	63,95	0,00
197	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	282,95	282,95	0,00	71,50	79,05	68,45	63,95	0,00
198	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	244,95	244,95	0,00	58,50	70,55	57,95	57,95	0,00
199	Cheltuieli salariale in bani	10.01	235,10	235,10	0,00	57,15	64,65	56,65	56,65	0,00
200	Salarii de baza	10.01.01	222,50	222,50	0,00	54,00	61,50	53,50	53,50	0,00
201	Îndemnizații de hrană	10.01.17	12,60	12,60	0,00	3,15	3,15	3,15	3,15	0,00
202	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4,35	4,35	0,00	0,00	4,35	0,00	0,00	0,00
203	Vouchere de vacanță	10.02.06	4,35	4,35	0,00	0,00	4,35	0,00	0,00	0,00
204	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	5,50	5,50	0,00	1,35	1,55	1,30	1,30	0,00
205	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	5,50	5,50	0,00	1,35	1,55	1,30	1,30	0,00
206	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	38,00	38,00	0,00	13,00	8,50	10,50	6,00	0,00
207	Bunuri si servicii	20.01	30,10	30,10	0,00	8,60	8,50	7,00	6,00	0,00
208	Furnituri de birou	20.01.01	8,00	8,00	0,00	2,00	2,00	2,00	2,00	0,00
209	Materiale pentru curatenie	20.01.02	2,00	2,00	0,00	0,50	0,50	1,00	0,00	0,00
210	Apa, canal si salubritate	20.01.04	2,10	2,10	0,00	0,10	1,00	1,00	0,00	0,00
211	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	11,00	11,00	0,00	5,00	3,00	2,00	1,00	0,00
212	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	3,00	3,00	0,00	0,00	1,00	0,00	2,00	0,00
213	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	4,00	4,00	0,00	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
214	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	6,00	6,00	0,00	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00
215	Alte obiecte de inventar	20.05.30	6,00	6,00	0,00	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00
216	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	1,00	1,00	0,00	0,50	0,00	0,50	0,00	0,00
217	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	1,00	1,00	0,00	0,50	0,00	0,50	0,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
218	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	0,90	0,90	0,00	0,90	0,00	0,00	0,00	0,00
219	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,90	0,90	0,00	0,90	0,00	0,00	0,00	0,00
220	Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.02.10	282,95	282,95	0,00	71,50	79,05	68,45	63,95	0,00
221	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi (55.02.01)	55.02	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
222	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
223	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
224	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
225	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la operatiunile de leasing)	30.03.05	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
226	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02.01	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
227	Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)	59.02	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00
228	Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)	61.02	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00
229	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00
230	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	80,85	80,85	0,00	19,50	35,45	14,95	10,95	0,00
231	Cheltuieli salariale in bani	10.01	77,20	77,20	0,00	19,05	33,05	14,55	10,55	0,00
232	Salarii de baza	10.01.01	73,00	73,00	0,00	18,00	32,00	13,50	9,50	0,00
233	Îndemnizații de hrană	10.01.17	4,20	4,20	0,00	1,05	1,05	1,05	1,05	0,00
234	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	1,45	1,45	0,00	0,00	1,45	0,00	0,00	0,00
235	Vouchere de vacanță	10.02.06	1,45	1,45	0,00	0,00	1,45	0,00	0,00	0,00
236	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	2,20	2,20	0,00	0,45	0,95	0,40	0,40	0,00
237	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	2,20	2,20	0,00	0,45	0,95	0,40	0,40	0,00
238	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	58,00	58,00	0,00	28,00	13,00	11,00	6,00	0,00
239	Bunuri si servicii	20.01	48,70	48,70	0,00	26,70	8,00	8,00	6,00	0,00
240	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	39,70	39,70	0,00	24,70	5,00	5,00	5,00	0,00
241	Piese de schimb	20.01.06	4,00	4,00	0,00	2,00	1,00	1,00	0,00	0,00
242	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	5,00	5,00	0,00	0,00	2,00	2,00	1,00	0,00
243	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	8,00	8,00	0,00	0,00	5,00	3,00	0,00	0,00
244	Uniforme si echipament	20.05.01	3,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00
245	Alte obiecte de inventar	20.05.30	5,00	5,00	0,00	0,00	2,00	3,00	0,00	0,00
246	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	1,30	1,30	0,00	1,30	0,00	0,00	0,00	0,00
247	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
248	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,30	0,30	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00	0,00
249	Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	61.02.05	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
250	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)	64.02	13.294,73	13.453,73	0,00	3.184,43	2.614,85	2.342,25	5.312,20	159,00
251	Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	6.612,13	6.610,13	0,00	1.277,63	689,00	1.072,60	3.570,90	-2,00
252	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	5.591,00	5.589,00	0,00	954,50	605,00	458,60	3.570,90	-2,00
253	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	1.236,50	1.236,50	0,00	532,50	166,00	214,60	323,40	0,00
254	Bunuri si servicii	20.01	860,00	860,00	0,00	337,50	161,50	102,00	259,00	0,00
255	Furnituri de birou	20.01.01	53,00	53,00	0,00	3,50	6,00	13,50	30,00	0,00
256	Materiale pentru curatenie	20.01.02	67,00	67,00	0,00	0,00	9,00	13,00	45,00	0,00
257	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	284,00	284,00	0,00	155,00	81,00	-12,00	60,00	0,00
258	Apa, canal si salubritate	20.01.04	50,50	50,50	0,00	9,50	17,00	11,00	13,00	0,00
259	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	4,00	4,00	0,00	0,00	1,00	1,00	2,00	0,00
260	Transport	20.01.07	135,00	135,00	0,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00
261	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	53,50	53,50	0,00	11,00	13,50	11,00	18,00	0,00
262	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	42,00	42,00	0,00	10,00	10,00	10,00	12,00	0,00
263	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	171,00	171,00	0,00	13,50	24,00	54,50	79,00	0,00
264	Reparatii curente	20.02	10,00	10,00	0,00	20,00	0,00	0,00	-10,00	0,00
265	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	49,00	49,00	0,00	39,00	0,00	0,00	10,00	0,00
266	Alte obiecte de inventar	20.05.30	49,00	49,00	0,00	39,00	0,00	0,00	10,00	0,00
267	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	19,00	19,00	0,00	19,00	0,00	0,00	0,00	0,00
268	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	19,00	19,00	0,00	19,00	0,00	0,00	0,00	0,00
269	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	124,00	124,00	0,00	23,00	0,00	101,00	0,00	0,00
270	Pregatire profesionala	20.13	29,00	29,00	0,00	3,50	4,50	8,00	13,00	0,00
271	Protectia muncii	20.14	20,50	20,50	0,00	20,50	0,00	0,00	0,00	0,00
272	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	125,00	125,00	0,00	70,00	0,00	3,60	51,40	0,00
273	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	5,00	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00
274	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	120,00	120,00	0,00	65,00	0,00	3,60	51,40	0,00
275	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	908,00	906,00	0,00	237,00	277,00	99,00	293,00	-2,00
276	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	908,00	906,00	0,00	237,00	277,00	99,00	293,00	-2,00
277	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	50,00	48,00	0,00	10,00	20,00	10,00	8,00	-2,00
278	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	47,00	47,00	0,00	13,00	10,00	8,00	16,00	0,00
279	Suport Alimentar	57.02.05	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
280	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	456,00	456,00	0,00	185,00	162,00	145,00	-36,00	0,00
281	Burse	59.01	456,00	456,00	0,00	185,00	162,00	145,00	-36,00	0,00
282	Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.11)	60	2.990,50	2.990,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.990,50	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
283	Fonduri europene nerambursabile	60.01	2.513,02	2.513,02	0,00	0,00	0,00	0,00	2.513,02	0,00
284	Sume aferente TVA	60.03	477,48	477,48	0,00	0,00	0,00	0,00	477,48	0,00
285	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.021,13	1.021,13	0,00	323,13	84,00	614,00	0,00	0,00
286	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.021,13	1.021,13	0,00	323,13	84,00	614,00	0,00	0,00
287	Active fixe	71.01	1.021,13	1.021,13	0,00	323,13	84,00	614,00	0,00	0,00
288	Constructii	71.01.01	939,63	939,63	0,00	263,63	62,00	614,00	0,00	0,00
289	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	10,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00
290	Alte active fixe	71.01.30	71,50	71,50	0,00	59,50	12,00	0,00	0,00	0,00
291	Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	5.744,13	5.742,13	0,00	991,13	432,00	983,60	3.335,40	-2,00
292	Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	5.744,13	5.742,13	0,00	991,13	432,00	983,60	3.335,40	-2,00
293	Servicii auxiliare pentru educatie (cod 65.02.11.03+65.02.11.30)	65.02.11	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
294	Alte servicii auxiliare	65.02.11.30	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
295	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	57,00	57,00	0,00	72,50	10,00	8,00	-33,50	0,00
296	Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	277,40	277,40	0,00	110,80	43,20	57,45	65,95	0,00
297	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	204,90	204,90	0,00	38,30	43,20	57,45	65,95	0,00
298	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	186,90	186,90	0,00	34,30	37,20	50,45	64,95	0,00
299	Cheltuieli salariale in bani	10.01	173,60	173,60	0,00	32,10	32,10	47,05	62,35	0,00
300	Salarii de baza	10.01.01	163,40	163,40	0,00	30,00	30,00	44,25	59,15	0,00
301	Îndemnizații de hrană	10.01.17	10,20	10,20	0,00	2,10	2,10	2,80	3,20	0,00
302	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	3,80	3,80	0,00	0,00	2,90	0,90	0,00	0,00
303	Vouchere de vacanță	10.02.06	3,80	3,80	0,00	0,00	2,90	0,90	0,00	0,00
304	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	9,50	9,50	0,00	2,20	2,20	2,50	2,60	0,00
305	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	9,50	9,50	0,00	2,20	2,20	2,50	2,60	0,00
306	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.07 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	18,00	18,00	0,00	4,00	6,00	7,00	1,00	0,00
307	Bunuri si servicii	20.01	5,40	5,40	0,00	2,40	2,00	1,00	0,00	0,00
308	Furnituri de birou	20.01.01	2,40	2,40	0,00	0,40	1,00	1,00	0,00	0,00
309	Materiale pentru curatenie	20.01.02	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
310	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	2,00	2,00	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00
311	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	8,00	8,00	0,00	0,00	2,00	5,00	1,00	0,00
312	Materiale sanitare	20.04.02	6,00	6,00	0,00	0,00	2,00	3,00	1,00	0,00
313	Dezinfectanti	20.04.04	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
314	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	3,50	3,50	0,00	1,00	1,50	1,00	0,00	0,00
315	Uniforme si echipament	20.05.01	0,50	0,50	0,00	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00
316	Alte obiecte de inventar	20.05.30	3,00	3,00	0,00	1,00	1,00	1,00	0,00	0,00
317	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	0,50	0,50	0,00	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
318	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	0,50	0,50	0,00	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00
319	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	0,60	0,60	0,00	0,60	0,00	0,00	0,00	0,00
320	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,60	0,60	0,00	0,60	0,00	0,00	0,00	0,00
321	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
322	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
323	Active fixe	71.01	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
324	Alte active fixe	71.01.30	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
325	Servicii de sanatate publica	66.02.08	204,90	204,90	0,00	38,30	43,20	57,45	65,95	0,00
326	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50)	66.02.50	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
327	Alte institutii si actiuni sanitare	66.02.50.50	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
328	Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	2.256,95	2.257,95	0,00	395,50	1.149,15	423,20	290,10	1,00
329	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1.804,05	1.805,05	0,00	334,50	753,15	449,20	268,20	1,00
330	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	175,05	176,05	0,00	15,50	37,15	63,20	60,20	1,00
331	Cheltuieli salariale in bani	10.01	166,40	166,40	0,00	15,10	34,70	58,80	57,80	0,00
332	Salarii de baza	10.01.01	153,00	153,00	0,00	14,00	32,00	54,00	53,00	0,00
333	Îndemnizații de hrană	10.01.17	13,40	13,40	0,00	1,10	2,70	4,80	4,80	0,00
334	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4,45	5,45	0,00	0,00	1,45	3,00	1,00	1,00
335	Vouchere de vacanță	10.02.06	4,45	5,45	0,00	0,00	1,45	3,00	1,00	1,00
336	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	4,20	4,20	0,00	0,40	1,00	1,40	1,40	0,00
337	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	4,20	4,20	0,00	0,40	1,00	1,40	1,40	0,00
338	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.07 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	529,00	529,00	0,00	119,00	316,00	86,00	8,00	0,00
339	Bunuri si servicii	20.01	301,00	301,00	0,00	101,00	81,00	86,00	33,00	0,00
340	Materiale pentru curatenie	20.01.02	4,00	4,00	0,00	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
341	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	77,00	77,00	0,00	47,00	20,00	10,00	0,00	0,00
342	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	220,00	220,00	0,00	53,00	60,00	75,00	32,00	0,00
343	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00
344	Alte obiecte de inventar	20.05.30	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00
345	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	226,00	226,00	0,00	18,00	235,00	0,00	-27,00	0,00
346	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	3,00	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00
347	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	223,00	223,00	0,00	15,00	235,00	0,00	-27,00	0,00
348	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	1.100,00	1.100,00	0,00	200,00	400,00	300,00	200,00	0,00
349	Asociatii si fundatii	59.11	800,00	800,00	0,00	200,00	200,00	200,00	200,00	0,00
350	Sustinerea cultelor	59.12	300,00	300,00	0,00	0,00	200,00	100,00	0,00	0,00
351	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	452,90	452,90	0,00	61,00	396,00	-26,00	21,90	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
352	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	452,90	452,90	0,00	61,00	396,00	-26,00	21,90	0,00
353	Active fixe	71.01	452,90	452,90	0,00	61,00	396,00	-26,00	21,90	0,00
354	Constructii	71.01.01	381,90	381,90	0,00	0,00	396,00	-26,00	11,90	0,00
355	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	61,00	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
356	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00
357	Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)	67.02.03	700,45	700,45	0,00	120,50	621,05	-44,50	3,40	0,00
358	Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	67.02.03.02	65,85	65,85	0,00	15,80	19,05	15,50	15,50	0,00
359	Camine culturale	67.02.03.07	634,60	634,60	0,00	104,70	602,00	-60,00	-12,10	0,00
360	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	1.256,50	1.257,50	0,00	275,00	328,10	367,70	286,70	1,00
361	Sport	67.02.05.01	800,00	800,00	0,00	200,00	200,00	200,00	200,00	0,00
362	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	456,50	457,50	0,00	75,00	128,10	167,70	86,70	1,00
363	Servicii religioase	67.02.06	300,00	300,00	0,00	0,00	200,00	100,00	0,00	0,00
364	Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)	68.02	4.148,25	4.308,25	0,00	1.400,50	733,50	789,00	1.385,25	160,00
365	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	4.148,25	4.308,25	0,00	1.400,50	733,50	789,00	1.385,25	160,00
366	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	1.922,25	1.992,25	0,00	473,50	430,50	479,00	609,25	70,00
367	Cheltuieli salariale in bani	10.01	1.812,00	1.882,00	0,00	462,00	419,00	468,00	533,00	70,00
368	Salarii de baza	10.01.01	1.606,00	1.676,00	0,00	411,00	372,00	416,00	477,00	70,00
369	Îndemnizații de hrană	10.01.17	206,00	206,00	0,00	51,00	47,00	52,00	56,00	0,00
370	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	65,25	65,25	0,00	0,00	0,00	0,00	65,25	0,00
371	Vouchere de vacanță	10.02.06	65,25	65,25	0,00	0,00	0,00	0,00	65,25	0,00
372	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	45,00	45,00	0,00	11,50	11,50	11,00	11,00	0,00
373	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	45,00	45,00	0,00	11,50	11,50	11,00	11,00	0,00
374	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	12,00	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00
375	Pregatire profesionala	20.13	12,00	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00
376	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	2.214,00	2.304,00	0,00	915,00	303,00	310,00	776,00	90,00
377	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	2.214,00	2.304,00	0,00	915,00	303,00	310,00	776,00	90,00
378	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	2.214,00	2.304,00	0,00	915,00	303,00	310,00	776,00	90,00
379	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)	68.02.05	3.148,25	3.308,25	0,00	750,50	733,50	789,00	1.035,25	160,00
380	Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	3.148,25	3.308,25	0,00	750,50	733,50	789,00	1.035,25	160,00
381	Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)	68.02.15	1.000,00	1.000,00	0,00	650,00	0,00	0,00	350,00	0,00
382	Ajutor social	68.02.15.01	1.000,00	1.000,00	0,00	650,00	0,00	0,00	350,00	0,00
383	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69.02	11.177,14	11.179,14	0,00	2.073,84	3.294,35	3.194,06	2.616,89	2,00
384	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70.02	3.705,09	3.705,09	0,00	1.061,54	1.262,35	832,80	548,40	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
385	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1.866,95	1.866,95	0,00	549,40	637,35	432,80	247,40	0,00
386	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	581,55	581,55	0,00	128,40	176,35	148,40	128,40	0,00
387	Cheltuieli salariale in bani	10.01	552,00	552,00	0,00	125,50	155,50	145,50	125,50	0,00
388	Salarii de baza	10.01.01	506,00	506,00	0,00	114,00	144,00	134,00	114,00	0,00
389	Îndemnizații de hrană	10.01.17	46,00	46,00	0,00	11,50	11,50	11,50	11,50	0,00
390	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	15,95	15,95	0,00	0,00	15,95	0,00	0,00	0,00
391	Vouchere de vacanță	10.02.06	15,95	15,95	0,00	0,00	15,95	0,00	0,00	0,00
392	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	13,60	13,60	0,00	2,90	4,90	2,90	2,90	0,00
393	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	13,60	13,60	0,00	2,90	4,90	2,90	2,90	0,00
394	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	1.105,40	1.105,40	0,00	361,00	411,00	234,40	99,00	0,00
395	Bunuri si servicii	20.01	1.082,40	1.082,40	0,00	336,00	402,00	228,40	116,00	0,00
396	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	464,00	464,00	0,00	176,00	230,00	40,00	18,00	0,00
397	Apa, canal si salubritate	20.01.04	8,00	8,00	0,00	2,00	2,00	2,00	2,00	0,00
398	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	137,00	137,00	0,00	20,00	40,00	50,00	27,00	0,00
399	Piese de schimb	20.01.06	16,00	16,00	0,00	5,00	3,00	5,00	3,00	0,00
400	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	28,00	28,00	0,00	8,00	7,00	8,00	5,00	0,00
401	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	429,40	429,40	0,00	125,00	120,00	123,40	61,00	0,00
402	Reparatii curente	20.02	12,00	12,00	0,00	13,00	5,00	0,00	-6,00	0,00
403	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	9,00	9,00	0,00	6,00	4,00	6,00	-7,00	0,00
404	Uniforme si echipament	20.05.01	4,00	4,00	0,00	4,00	0,00	3,00	-3,00	0,00
405	Alte obiecte de inventar	20.05.30	5,00	5,00	0,00	2,00	4,00	3,00	-4,00	0,00
406	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	2,00	2,00	0,00	6,00	0,00	0,00	-4,00	0,00
407	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	2,00	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
408	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00	-4,00	0,00
409	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
410	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46+55.01.46 la 55.01.55+55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
411	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
412	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.838,14	1.838,14	0,00	512,14	625,00	400,00	301,00	0,00
413	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.838,14	1.838,14	0,00	512,14	625,00	400,00	301,00	0,00
414	Active fixe	71.01	1.838,14	1.838,14	0,00	512,14	625,00	400,00	301,00	0,00
415	Constructii	71.01.01	1.682,74	1.682,74	0,00	356,74	625,00	400,00	301,00	0,00
416	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	30,00	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
417	Alte active fixe	71.01.30	125,40	125,40	0,00	125,40	0,00	0,00	0,00	0,00
418	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)	70.02.05	23,80	23,80	0,00	23,80	0,00	0,00	0,00	0,00
419	Alimentare cu apa	70.02.05.01	23,80	23,80	0,00	23,80	0,00	0,00	0,00	0,00
420	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	2.326,74	2.326,74	0,00	628,34	865,00	483,40	350,00	0,00
421	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	1.354,55	1.354,55	0,00	409,40	397,35	349,40	198,40	0,00
422	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)	74.02	7.472,05	7.474,05	0,00	1.012,30	2.032,00	2.361,26	2.068,49	2,00
423	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	6.167,79	6.167,79	0,00	972,30	1.491,50	2.037,50	1.666,49	0,00
424	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	712,00	712,00	0,00	314,00	239,00	103,50	55,50	0,00
425	Bunuri si servicii	20.01	705,00	705,00	0,00	310,00	235,00	100,00	60,00	0,00
426	Apa, canal si salubritate	20.01.04	655,00	655,00	0,00	295,00	200,00	100,00	60,00	0,00
427	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	50,00	50,00	0,00	15,00	35,00	0,00	0,00	0,00
428	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	7,00	7,00	0,00	4,00	4,00	3,50	-4,50	0,00
429	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	7,00	7,00	0,00	4,00	4,00	3,50	-4,50	0,00
430	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
431	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
432	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
433	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
434	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46+55.01.46 la 55.01.55+55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
435	Sume reprezentând stimulentele pentru casarea autovehiculelor uzate	55.01.84	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
436	Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR (cod 61.01 la 61.10)	61	4.558,79	4.558,79	0,00	595,00	1.190,00	1.785,00	988,79	0,00
437	Fonduri din împrumut rambursabil	61.01	3.830,91	3.830,91	0,00	500,00	1.000,00	1.500,00	830,91	0,00
438	Sume aferente TVA	61.03	727,88	727,88	0,00	95,00	190,00	285,00	157,88	0,00
439	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.304,26	1.306,26	0,00	40,00	540,50	323,76	402,00	2,00
440	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.304,26	1.306,26	0,00	40,00	540,50	323,76	402,00	2,00
441	Active fixe	71.01	1.304,26	1.306,26	0,00	40,00	540,50	323,76	402,00	2,00
442	Constructii	71.01.01	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	300,00	300,00	400,00	0,00
443	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	282,26	282,26	0,00	40,00	218,50	23,76	0,00	0,00
444	Alte active fixe	71.01.30	22,00	24,00	0,00	0,00	22,00	0,00	2,00	2,00
445	Reducerea și controlul poluării	74.02.03	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
446	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	6.974,05	6.976,05	0,00	1.012,30	2.032,00	2.361,26	1.570,49	2,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
447	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	6.974,05	6.976,05	0,00	1.012,30	2.032,00	2.361,26	1.570,49	2,00
448	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79.02	6.099,60	6.716,60	0,00	420,00	2.034,50	1.326,00	2.936,10	617,00
449	Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	6.099,60	6.716,60	0,00	420,00	2.034,50	1.326,00	2.936,10	617,00
450	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1.562,00	1.562,00	0,00	120,00	796,00	328,00	318,00	0,00
451	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	331,00	331,00	0,00	120,00	180,00	20,00	11,00	0,00
452	Bunuri si servicii	20.01	191,00	191,00	0,00	80,00	80,00	20,00	11,00	0,00
453	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	191,00	191,00	0,00	80,00	80,00	20,00	11,00	0,00
454	Reparatii curente	20.02	140,00	140,00	0,00	40,00	100,00	0,00	0,00	0,00
455	Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.11)	60	1.231,00	1.231,00	0,00	0,00	616,00	308,00	307,00	0,00
456	Fonduri europene nerambursabile	60.01	1.034,00	1.034,00	0,00	0,00	517,00	259,00	258,00	0,00
457	Sume aferente TVA	60.03	197,00	197,00	0,00	0,00	99,00	49,00	49,00	0,00
458	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	4.537,60	5.154,60	0,00	300,00	1.238,50	998,00	2.618,10	617,00
459	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	4.537,60	5.154,60	0,00	300,00	1.238,50	998,00	2.618,10	617,00
460	Active fixe	71.01	4.537,60	5.154,60	0,00	300,00	1.238,50	998,00	2.618,10	617,00
461	Constructii	71.01.01	3.991,00	4.608,00	0,00	300,00	980,00	798,00	2.530,00	617,00
462	Alte active fixe	71.01.30	546,60	546,60	0,00	0,00	258,50	200,00	88,10	0,00
463	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	4.092,60	4.709,60	0,00	320,00	1.118,50	818,00	2.453,10	617,00
464	Drumuri si poduri	84.02.03.01	4.092,60	4.709,60	0,00	320,00	1.118,50	818,00	2.453,10	617,00
465	Alte cheltuieli in domeniul transporturilor	84.02.50	2.007,00	2.007,00	0,00	100,00	916,00	508,00	483,00	0,00
466	VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.02	-4.552,50	-4.552,50		-192,00	-2.101,49	-1.661,32	-597,69	0,00
467	DEFICIT 99.02.96 + 99.02.97	99.02	-4.552,50	-4.552,50	0,00	-192,00	-2.101,49	-1.661,32	-597,69	0,00
468	Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.02.97	-4.552,50	-4.552,50	0,00	-192,00	-2.101,49	-1.661,32	-597,69	0,00

Conducatorul institutiei,

BOT IULIAN

Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

PLESCAN NICOLETA

BUGETUL LOCAL pe anul 2023
Rectificare din data '14.12.2023' - Bugetul local - Sectiunea Functionare

Mii Lei

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
1	VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE - TOTAL	00.01	16.286,37	16.445,37	0,00	4.756,00	4.342,39	3.339,08	4.007,90	159,00
2	I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	14.631,47	14.790,47	0,00	4.081,70	4.303,19	3.283,63	3.121,95	159,00
3	A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)	00.03	17.156,00	17.842,00	0,00	4.881,97	4.677,00	3.914,00	4.369,03	686,00
4	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)	00.04	6.457,00	6.833,00	0,00	1.905,97	1.491,00	1.710,00	1.726,03	376,00
5	A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	6.457,00	6.833,00	0,00	1.905,97	1.491,00	1.710,00	1.726,03	376,00
6	Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	76,00	156,00	0,00	19,00	41,00	10,00	86,00	80,00
7	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	76,00	156,00	0,00	19,00	41,00	10,00	86,00	80,00
8	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04+04.02.05+04.02.06)	04.02	6.381,00	6.677,00	0,00	1.886,97	1.450,00	1.700,00	1.640,03	296,00
9	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	3.396,00	3.589,00	0,00	986,97	700,00	900,00	1.002,03	193,00
10	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	2.285,00	2.388,00	0,00	900,00	450,00	600,00	438,00	103,00
11	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	700,00	700,00	0,00	0,00	300,00	200,00	200,00	0,00
12	A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	1.598,00	1.442,00	0,00	674,00	592,00	163,00	13,00	-156,00
13	Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	1.598,00	1.442,00	0,00	674,00	592,00	163,00	13,00	-156,00
14	Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	728,00	621,00	0,00	320,00	288,00	40,00	-27,00	-107,00
15	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	393,00	358,00	0,00	170,00	173,00	0,00	15,00	-35,00
16	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	335,00	263,00	0,00	150,00	115,00	40,00	-42,00	-72,00
17	Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	721,00	682,00	0,00	315,00	252,00	93,00	22,00	-39,00
18	Impozitul si taxa pe teren de la persoane fizice *)	07.02.02.01	220,00	210,00	0,00	100,00	70,00	50,00	-10,00	-10,00
19	Impozitul si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	45,00	53,00	0,00	15,00	10,00	10,00	18,00	8,00
20	Impozitul pe terenul din extravilan *)	07.02.02.03	456,00	419,00	0,00	200,00	172,00	33,00	14,00	-37,00
21	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	149,00	139,00	0,00	39,00	52,00	30,00	18,00	-10,00
22	A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	9.071,00	9.537,00	0,00	2.292,00	2.589,00	2.036,00	2.620,00	466,00
23	Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)	11.02	8.243,00	8.641,00	0,00	2.016,00	2.326,00	1.810,00	2.489,00	398,00
24	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti	11.02.02	4.905,00	4.903,00	0,00	1.266,00	1.256,00	1.060,00	1.321,00	-2,00
25	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	3.338,00	3.738,00	0,00	750,00	1.070,00	750,00	1.168,00	400,00
26	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	828,00	896,00	0,00	276,00	263,00	226,00	131,00	68,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
27	Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	732,00	740,00	0,00	249,00	237,00	200,00	54,00	8,00
28	Taxa asupra mijloacelor de transport deținute de persoane fizice *)	16.02.02.01	537,00	590,00	0,00	189,00	182,00	120,00	99,00	53,00
29	Taxa asupra mijloacelor de transport deținute de persoane juridice *)	16.02.02.02	195,00	150,00	0,00	60,00	55,00	80,00	-45,00	-45,00
30	Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare	16.02.03	91,00	151,00	0,00	25,00	25,00	25,00	76,00	60,00
31	Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurare de activități	16.02.50	5,00	5,00	0,00	2,00	1,00	1,00	1,00	0,00
32	A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	30,00	30,00	0,00	10,00	5,00	5,00	10,00	0,00
33	Alte impozite și taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	30,00	30,00	0,00	10,00	5,00	5,00	10,00	0,00
34	Alte impozite și taxe	18.02.50	30,00	30,00	0,00	10,00	5,00	5,00	10,00	0,00
35	C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	-2.524,53	-3.051,53	0,00	-800,27	-373,81	-630,37	-1.247,08	-527,00
36	C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
37	Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
38	Venituri din concesiuni și închirieri	30.02.05	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
39	Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice	30.02.05.30	240,00	250,00	0,00	100,00	50,00	50,00	50,00	10,00
40	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	-2.764,53	-3.301,53	0,00	-900,27	-423,81	-680,37	-1.297,08	-537,00
41	Amenzi, penalități și confiscări (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	470,00	493,00	0,00	201,00	80,00	141,00	71,00	23,00
42	Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale	35.02.01	467,00	490,00	0,00	200,00	80,00	140,00	70,00	23,00
43	Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	35.02.01.02	467,00	490,00	0,00	200,00	80,00	140,00	70,00	23,00
44	Penalități pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declarației de impozite și taxe	35.02.02	3,00	3,00	0,00	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00
45	Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.50)	36.02	622,70	622,70	0,00	7,00	469,30	100,70	45,70	0,00
46	Taxe speciale	36.02.06	607,70	607,70	0,00	0,00	466,30	97,70	43,70	0,00
47	Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită	36.02.14	2,00	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Alte venituri	36.02.50	13,00	13,00	0,00	5,00	3,00	3,00	2,00	0,00
49	Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	-3.857,23	-4.417,23	0,00	-1.108,27	-973,11	-922,07	-1.413,78	-560,00
50	Donații și sponsorizări	37.02.01	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
51	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-3.859,23	-4.419,23	0,00	-1.108,27	-973,11	-924,07	-1.413,78	-560,00
52	IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	1.654,90	1.654,90	0,00	674,30	39,20	55,45	885,95	0,00
53	SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	1.654,90	1.654,90	0,00	674,30	39,20	55,45	885,95	0,00
54	Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 la 42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42+42.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.52+42.02.54+42.02.55+42.02.62+42.02.63+42.02.64+42.02.65+42.02.66+42.02.67+42.02.69+42.02.73+42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82+42.02.84)	42.02	1.174,90	1.174,90	0,00	674,30	39,20	55,45	405,95	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
55	Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului de energie alocate pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri	42.02.34	980,00	980,00	0,00	640,00	0,00	0,00	340,00	0,00
56	Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	42.02.41	63,00	63,00	0,00	34,30	39,20	-10,50	0,00	0,00
57	Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică	42.02.66	131,90	131,90	0,00	0,00	0,00	65,95	65,95	0,00
58	Subvenții de la alte administrații (cod. 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21)	43.02	480,00	480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480,00	0,00
59	Alte subvenții primite de la administrația centrală pentru finanțarea unor activități	43.02.20	480,00	480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480,00	0,00
60	CHELTUIELILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE	49.02	16.286,37	16.445,37	0,00	4.756,00	4.342,39	3.339,08	4.007,90	159,00
61	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	16.286,37	16.445,37	0,00	4.756,00	4.342,39	3.339,08	4.007,90	159,00
62	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	5.730,87	5.801,87	0,00	1.356,20	1.542,39	1.458,08	1.445,20	71,00
63	Cheltuieli salariale în bani	10.01	5.461,73	5.531,73	0,00	1.320,90	1.445,80	1.419,18	1.345,85	70,00
64	Salarii de baza	10.01.01	4.825,33	4.895,33	0,00	1.166,00	1.275,30	1.265,88	1.188,15	70,00
65	Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	10.01.12	246,00	246,00	0,00	55,00	81,00	55,00	55,00	0,00
66	Indemnizații de hrană	10.01.17	390,40	390,40	0,00	99,90	89,50	98,30	102,70	0,00
67	Cheltuieli salariale în natură (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	125,70	126,70	0,00	0,00	56,55	3,90	66,25	1,00
68	Vouchere de vacanță	10.02.06	125,70	126,70	0,00	0,00	56,55	3,90	66,25	1,00
69	Contribuții (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	143,44	143,44	0,00	35,30	40,04	35,00	33,10	0,00
70	Contribuția asiguratorie pentru munca	10.03.07	143,44	143,44	0,00	35,30	40,04	35,00	33,10	0,00
71	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	4.733,50	4.733,50	0,00	1.715,50	1.518,50	807,00	692,50	0,00
72	Bunuri și servicii	20.01	3.768,60	3.768,60	0,00	1.355,20	1.090,00	645,40	678,00	0,00
73	Furnituri de birou	20.01.01	95,40	95,40	0,00	16,90	15,00	26,50	37,00	0,00
74	Materiale pentru curățenie	20.01.02	83,00	83,00	0,00	5,50	13,50	17,00	47,00	0,00
75	Încălzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	904,00	904,00	0,00	418,00	345,00	48,00	93,00	0,00
76	Apa, canal și salubritate	20.01.04	723,60	723,60	0,00	308,60	222,00	116,00	77,00	0,00
77	Carburanți și lubrifianți	20.01.05	194,70	194,70	0,00	48,70	50,00	59,00	37,00	0,00
78	Piese de schimb	20.01.06	22,00	22,00	0,00	9,00	2,00	7,00	4,00	0,00
79	Transport	20.01.07	135,00	135,00	0,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00
80	Posta, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	100,50	100,50	0,00	27,00	25,50	22,00	26,00	0,00
81	Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	169,00	169,00	0,00	48,00	33,00	34,00	54,00	0,00
82	Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	1.341,40	1.341,40	0,00	338,50	384,00	315,90	303,00	0,00
83	Reparații curente	20.02	173,00	173,00	0,00	81,00	112,00	0,00	-20,00	0,00
84	Medicamente și materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	8,00	8,00	0,00	0,00	2,00	5,00	1,00	0,00
85	Materiale sanitare	20.04.02	6,00	6,00	0,00	0,00	2,00	3,00	1,00	0,00
86	Dezinfectanți	20.04.04	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
87	Bunuri de natură obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	99,50	99,50	0,00	62,00	18,50	18,00	1,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
88	Uniforme si echipament	20.05.01	7,50	7,50	0,00	4,00	3,50	3,00	-3,00	0,00
89	Alte obiecte de inventar	20.05.30	92,00	92,00	0,00	58,00	15,00	15,00	4,00	0,00
90	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	36,50	36,50	0,00	24,50	4,50	5,50	2,00	0,00
91	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	36,50	36,50	0,00	24,50	4,50	5,50	2,00	0,00
92	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	124,00	124,00	0,00	23,00	0,00	101,00	0,00	0,00
93	Consultanta si expertiza	20.12	9,00	9,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
94	Pregatire profesionala	20.13	45,00	45,00	0,00	18,50	7,50	13,00	6,00	0,00
95	Protectia muncii	20.14	37,50	37,50	0,00	26,50	4,00	4,00	3,00	0,00
96	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	39,00	39,00	0,00	0,00	24,00	0,00	15,00	0,00
97	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	393,40	393,40	0,00	124,80	247,00	15,10	6,50	0,00
98	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	39,00	39,00	0,00	29,00	4,00	3,50	2,50	0,00
99	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	354,40	354,40	0,00	95,80	243,00	11,60	4,00	0,00
100	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
101	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
102	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la opeatiunile de leasing)	30.03.05	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
103	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
104	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
105	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
106	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	678,00	678,00	0,00	60,00	50,00	50,00	518,00	0,00
107	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46+55.01.46 la 55.01.55+55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	678,00	678,00	0,00	60,00	50,00	50,00	518,00	0,00
108	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
109	Sume reprezentând stimulentele pentru casarea autovehiculelor uzate	55.01.84	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
110	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	3.122,00	3.210,00	0,00	1.152,00	580,00	409,00	1.069,00	88,00
111	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	3.122,00	3.210,00	0,00	1.152,00	580,00	409,00	1.069,00	88,00
112	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	2.264,00	2.352,00	0,00	925,00	323,00	320,00	784,00	88,00
113	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	47,00	47,00	0,00	13,00	10,00	8,00	16,00	0,00
114	Suport Alimentar	57.02.05	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
115	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	1.611,00	1.611,00	0,00	405,00	582,00	465,00	159,00	0,00
116	Burse	59.01	456,00	456,00	0,00	185,00	162,00	145,00	-36,00	0,00
117	Asociatii si fundatii	59.11	800,00	800,00	0,00	200,00	200,00	200,00	200,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
118	Sustinerea cultelor	59.12	300,00	300,00	0,00	0,00	200,00	100,00	0,00	0,00
119	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	55,00	55,00	0,00	20,00	20,00	20,00	-5,00	0,00
120	Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)	50.02	3.582,87	3.582,87	0,00	934,00	1.040,24	853,58	755,05	0,00
121	Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)	51.02	3.287,92	3.287,92	0,00	858,50	954,19	784,13	691,10	0,00
122	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	3.287,92	3.287,92	0,00	858,50	954,19	784,13	691,10	0,00
123	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	2.539,32	2.539,32	0,00	626,50	755,19	644,13	513,50	0,00
124	Cheltuieli salariale in bani	10.01	2.445,43	2.445,43	0,00	610,00	706,80	628,63	500,00	0,00
125	Salarii de baza	10.01.01	2.101,43	2.101,43	0,00	525,00	603,80	550,63	422,00	0,00
126	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	246,00	246,00	0,00	55,00	81,00	55,00	55,00	0,00
127	Îndemnizații de hrană	10.01.17	98,00	98,00	0,00	30,00	22,00	23,00	23,00	0,00
128	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	30,45	30,45	0,00	0,00	30,45	0,00	0,00	0,00
129	Vouchere de vacanță	10.02.06	30,45	30,45	0,00	0,00	30,45	0,00	0,00	0,00
130	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	63,44	63,44	0,00	16,50	17,94	15,50	13,50	0,00
131	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	63,44	63,44	0,00	16,50	17,94	15,50	13,50	0,00
132	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	693,60	693,60	0,00	212,00	179,00	120,00	182,60	0,00
133	Bunuri si servicii	20.01	545,00	545,00	0,00	153,00	112,00	93,00	187,00	0,00
134	Furnituri de birou	20.01.01	32,00	32,00	0,00	11,00	6,00	10,00	5,00	0,00
135	Materiale pentru curatenie	20.01.02	9,00	9,00	0,00	3,00	3,00	2,00	1,00	0,00
136	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	79,00	79,00	0,00	40,00	14,00	10,00	15,00	0,00
137	Apa, canal si salubritate	20.01.04	8,00	8,00	0,00	2,00	2,00	2,00	2,00	0,00
138	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	14,00	14,00	0,00	4,00	4,00	3,00	3,00	0,00
139	Piese de schimb	20.01.06	2,00	2,00	0,00	2,00	-2,00	1,00	1,00	0,00
140	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	36,00	36,00	0,00	11,00	9,00	9,00	7,00	0,00
141	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	96,00	96,00	0,00	30,00	15,00	16,00	35,00	0,00
142	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	269,00	269,00	0,00	50,00	61,00	40,00	118,00	0,00
143	Reparatii curente	20.02	11,00	11,00	0,00	8,00	7,00	0,00	-4,00	0,00
144	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	22,00	22,00	0,00	13,00	8,00	5,00	-4,00	0,00
145	Alte obiecte de inventar	20.05.30	22,00	22,00	0,00	13,00	8,00	5,00	-4,00	0,00
146	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	16,00	16,00	0,00	5,00	4,00	5,00	2,00	0,00
147	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	16,00	16,00	0,00	5,00	4,00	5,00	2,00	0,00
148	Consultanta si expertiza	20.12	9,00	9,00	0,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
149	Pregatire profesionala	20.13	4,00	4,00	0,00	3,00	3,00	5,00	-7,00	0,00
150	Protectia muncii	20.14	17,00	17,00	0,00	6,00	4,00	4,00	3,00	0,00
151	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	39,00	39,00	0,00	0,00	24,00	0,00	15,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
152	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	30,60	30,60	0,00	24,00	8,00	8,00	-9,40	0,00
153	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	21,00	21,00	0,00	14,00	0,00	0,00	7,00	0,00
154	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	9,60	9,60	0,00	10,00	8,00	8,00	-16,40	0,00
155	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	55,00	55,00	0,00	20,00	20,00	20,00	-5,00	0,00
156	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	55,00	55,00	0,00	20,00	20,00	20,00	-5,00	0,00
157	Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	3.287,92	3.287,92	0,00	858,50	954,19	784,13	691,10	0,00
158	Autoritati executive	51.02.01.03	3.287,92	3.287,92	0,00	858,50	954,19	784,13	691,10	0,00
159	Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)	54.02	282,95	282,95	0,00	71,50	79,05	68,45	63,95	0,00
160	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	282,95	282,95	0,00	71,50	79,05	68,45	63,95	0,00
161	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	244,95	244,95	0,00	58,50	70,55	57,95	57,95	0,00
162	Cheltuieli salariale in bani	10.01	235,10	235,10	0,00	57,15	64,65	56,65	56,65	0,00
163	Salarii de baza	10.01.01	222,50	222,50	0,00	54,00	61,50	53,50	53,50	0,00
164	Îndemnizații de hrană	10.01.17	12,60	12,60	0,00	3,15	3,15	3,15	3,15	0,00
165	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4,35	4,35	0,00	0,00	4,35	0,00	0,00	0,00
166	Vouchere de vacanță	10.02.06	4,35	4,35	0,00	0,00	4,35	0,00	0,00	0,00
167	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	5,50	5,50	0,00	1,35	1,55	1,30	1,30	0,00
168	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	5,50	5,50	0,00	1,35	1,55	1,30	1,30	0,00
169	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	38,00	38,00	0,00	13,00	8,50	10,50	6,00	0,00
170	Bunuri si servicii	20.01	30,10	30,10	0,00	8,60	8,50	7,00	6,00	0,00
171	Furnituri de birou	20.01.01	8,00	8,00	0,00	2,00	2,00	2,00	2,00	0,00
172	Materiale pentru curatenie	20.01.02	2,00	2,00	0,00	0,50	0,50	1,00	0,00	0,00
173	Apa, canal si salubritate	20.01.04	2,10	2,10	0,00	0,10	1,00	1,00	0,00	0,00
174	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	11,00	11,00	0,00	5,00	3,00	2,00	1,00	0,00
175	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	3,00	3,00	0,00	0,00	1,00	0,00	2,00	0,00
176	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	4,00	4,00	0,00	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
177	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	6,00	6,00	0,00	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00
178	Alte obiecte de inventar	20.05.30	6,00	6,00	0,00	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00
179	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	1,00	1,00	0,00	0,50	0,00	0,50	0,00	0,00
180	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	1,00	1,00	0,00	0,50	0,00	0,50	0,00	0,00
181	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	0,90	0,90	0,00	0,90	0,00	0,00	0,00	0,00
182	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,90	0,90	0,00	0,90	0,00	0,00	0,00	0,00
183	Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.02.10	282,95	282,95	0,00	71,50	79,05	68,45	63,95	0,00
184	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi (55.02.01)	55.02	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
185	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
186	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
187	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
188	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la opeatiunile de leasing)	30.03.05	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
189	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02.01	12,00	12,00	0,00	4,00	7,00	1,00	0,00	0,00
190	Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)	59.02	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00
191	Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)	61.02	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00
192	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00
193	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	80,85	80,85	0,00	19,50	35,45	14,95	10,95	0,00
194	Cheltuieli salariale in bani	10.01	77,20	77,20	0,00	19,05	33,05	14,55	10,55	0,00
195	Salarii de baza	10.01.01	73,00	73,00	0,00	18,00	32,00	13,50	9,50	0,00
196	Îndemnizații de hrană	10.01.17	4,20	4,20	0,00	1,05	1,05	1,05	1,05	0,00
197	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	1,45	1,45	0,00	0,00	1,45	0,00	0,00	0,00
198	Vouchere de vacanță	10.02.06	1,45	1,45	0,00	0,00	1,45	0,00	0,00	0,00
199	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	2,20	2,20	0,00	0,45	0,95	0,40	0,40	0,00
200	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	2,20	2,20	0,00	0,45	0,95	0,40	0,40	0,00
201	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	58,00	58,00	0,00	28,00	13,00	11,00	6,00	0,00
202	Bunuri si servicii	20.01	48,70	48,70	0,00	26,70	8,00	8,00	6,00	0,00
203	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	39,70	39,70	0,00	24,70	5,00	5,00	5,00	0,00
204	Piese de schimb	20.01.06	4,00	4,00	0,00	2,00	1,00	1,00	0,00	0,00
205	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	5,00	5,00	0,00	0,00	2,00	2,00	1,00	0,00
206	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	8,00	8,00	0,00	0,00	5,00	3,00	0,00	0,00
207	Uniforme si echipament	20.05.01	3,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00
208	Alte obiecte de inventar	20.05.30	5,00	5,00	0,00	0,00	2,00	3,00	0,00	0,00
209	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	1,30	1,30	0,00	1,30	0,00	0,00	0,00	0,00
210	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,30	0,30	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00	0,00
212	Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	61.02.05	138,85	138,85	0,00	47,50	48,45	25,95	16,95	0,00
213	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)	64.02	8.757,70	8.916,70	0,00	2.727,80	2.134,85	1.754,25	2.299,80	159,00
214	Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	2.600,50	2.598,50	0,00	954,50	605,00	458,60	580,40	-2,00
215	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	2.600,50	2.598,50	0,00	954,50	605,00	458,60	580,40	-2,00
216	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	1.236,50	1.236,50	0,00	532,50	166,00	214,60	323,40	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
217	Bunuri si servicii	20.01	860,00	860,00	0,00	337,50	161,50	102,00	259,00	0,00
218	Furnituri de birou	20.01.01	53,00	53,00	0,00	3,50	6,00	13,50	30,00	0,00
219	Materiale pentru curatenie	20.01.02	67,00	67,00	0,00	0,00	9,00	13,00	45,00	0,00
220	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	284,00	284,00	0,00	155,00	81,00	-12,00	60,00	0,00
221	Apa, canal si salubritate	20.01.04	50,50	50,50	0,00	9,50	17,00	11,00	13,00	0,00
222	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	4,00	4,00	0,00	0,00	1,00	1,00	2,00	0,00
223	Transport	20.01.07	135,00	135,00	0,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00
224	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	53,50	53,50	0,00	11,00	13,50	11,00	18,00	0,00
225	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	42,00	42,00	0,00	10,00	10,00	10,00	12,00	0,00
226	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	171,00	171,00	0,00	13,50	24,00	54,50	79,00	0,00
227	Reparatii curente	20.02	10,00	10,00	0,00	20,00	0,00	0,00	-10,00	0,00
228	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	49,00	49,00	0,00	39,00	0,00	0,00	10,00	0,00
229	Alte obiecte de inventar	20.05.30	49,00	49,00	0,00	39,00	0,00	0,00	10,00	0,00
230	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	19,00	19,00	0,00	19,00	0,00	0,00	0,00	0,00
231	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	19,00	19,00	0,00	19,00	0,00	0,00	0,00	0,00
232	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	124,00	124,00	0,00	23,00	0,00	101,00	0,00	0,00
233	Pregatire profesionala	20.13	29,00	29,00	0,00	3,50	4,50	8,00	13,00	0,00
234	Protectia muncii	20.14	20,50	20,50	0,00	20,50	0,00	0,00	0,00	0,00
235	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	125,00	125,00	0,00	70,00	0,00	3,60	51,40	0,00
236	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	5,00	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00
237	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	120,00	120,00	0,00	65,00	0,00	3,60	51,40	0,00
238	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	908,00	906,00	0,00	237,00	277,00	99,00	293,00	-2,00
239	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	908,00	906,00	0,00	237,00	277,00	99,00	293,00	-2,00
240	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	50,00	48,00	0,00	10,00	20,00	10,00	8,00	-2,00
241	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	47,00	47,00	0,00	13,00	10,00	8,00	16,00	0,00
242	Suport Alimentar	57.02.05	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
243	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	456,00	456,00	0,00	185,00	162,00	145,00	-36,00	0,00
244	Burse	59.01	456,00	456,00	0,00	185,00	162,00	145,00	-36,00	0,00
245	Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	1.742,50	1.740,50	0,00	727,50	348,00	369,60	295,40	-2,00
246	Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	1.742,50	1.740,50	0,00	727,50	348,00	369,60	295,40	-2,00
247	Servicii auxiliare pentru educatie (cod 65.02.11.03+65.02.11.30)	65.02.11	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
248	Alte servicii auxiliare	65.02.11.30	811,00	811,00	0,00	214,00	247,00	81,00	269,00	0,00
249	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	47,00	47,00	0,00	13,00	10,00	8,00	16,00	0,00
250	Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	204,90	204,90	0,00	38,30	43,20	57,45	65,95	0,00
251	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	204,90	204,90	0,00	38,30	43,20	57,45	65,95	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
252	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	186,90	186,90	0,00	34,30	37,20	50,45	64,95	0,00
253	Cheltuieli salariale in bani	10.01	173,60	173,60	0,00	32,10	32,10	47,05	62,35	0,00
254	Salarii de baza	10.01.01	163,40	163,40	0,00	30,00	30,00	44,25	59,15	0,00
255	Îndemnizații de hrană	10.01.17	10,20	10,20	0,00	2,10	2,10	2,80	3,20	0,00
256	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	3,80	3,80	0,00	0,00	2,90	0,90	0,00	0,00
257	Vouchere de vacanță	10.02.06	3,80	3,80	0,00	0,00	2,90	0,90	0,00	0,00
258	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	9,50	9,50	0,00	2,20	2,20	2,50	2,60	0,00
259	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	9,50	9,50	0,00	2,20	2,20	2,50	2,60	0,00
260	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	18,00	18,00	0,00	4,00	6,00	7,00	1,00	0,00
261	Bunuri si servicii	20.01	5,40	5,40	0,00	2,40	2,00	1,00	0,00	0,00
262	Furnituri de birou	20.01.01	2,40	2,40	0,00	0,40	1,00	1,00	0,00	0,00
263	Materiale pentru curatenie	20.01.02	1,00	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
264	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	2,00	2,00	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00
265	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	8,00	8,00	0,00	0,00	2,00	5,00	1,00	0,00
266	Materiale sanitare	20.04.02	6,00	6,00	0,00	0,00	2,00	3,00	1,00	0,00
267	Dezinfectanti	20.04.04	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
268	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	3,50	3,50	0,00	1,00	1,50	1,00	0,00	0,00
269	Uniforme si echipament	20.05.01	0,50	0,50	0,00	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00
270	Alte obiecte de inventar	20.05.30	3,00	3,00	0,00	1,00	1,00	1,00	0,00	0,00
271	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	0,50	0,50	0,00	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00
272	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	0,50	0,50	0,00	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00
273	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	0,60	0,60	0,00	0,60	0,00	0,00	0,00	0,00
274	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,60	0,60	0,00	0,60	0,00	0,00	0,00	0,00
275	Servicii de sanatate publica	66.02.08	204,90	204,90	0,00	38,30	43,20	57,45	65,95	0,00
276	Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	1.804,05	1.805,05	0,00	334,50	753,15	449,20	268,20	1,00
277	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1.804,05	1.805,05	0,00	334,50	753,15	449,20	268,20	1,00
278	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	175,05	176,05	0,00	15,50	37,15	63,20	60,20	1,00
279	Cheltuieli salariale in bani	10.01	166,40	166,40	0,00	15,10	34,70	58,80	57,80	0,00
280	Salarii de baza	10.01.01	153,00	153,00	0,00	14,00	32,00	54,00	53,00	0,00
281	Îndemnizații de hrană	10.01.17	13,40	13,40	0,00	1,10	2,70	4,80	4,80	0,00
282	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4,45	5,45	0,00	0,00	1,45	3,00	1,00	1,00
283	Vouchere de vacanță	10.02.06	4,45	5,45	0,00	0,00	1,45	3,00	1,00	1,00
284	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	4,20	4,20	0,00	0,40	1,00	1,40	1,40	0,00
285	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	4,20	4,20	0,00	0,40	1,00	1,40	1,40	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
286	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	529,00	529,00	0,00	119,00	316,00	86,00	8,00	0,00
287	Bunuri si servicii	20.01	301,00	301,00	0,00	101,00	81,00	86,00	33,00	0,00
288	Materiale pentru curatenie	20.01.02	4,00	4,00	0,00	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
289	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	77,00	77,00	0,00	47,00	20,00	10,00	0,00	0,00
290	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	220,00	220,00	0,00	53,00	60,00	75,00	32,00	0,00
291	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00
292	Alte obiecte de inventar	20.05.30	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	0,00
293	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	226,00	226,00	0,00	18,00	235,00	0,00	-27,00	0,00
294	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	3,00	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00
295	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	223,00	223,00	0,00	15,00	235,00	0,00	-27,00	0,00
296	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	1.100,00	1.100,00	0,00	200,00	400,00	300,00	200,00	0,00
297	Asociatii si fundatii	59.11	800,00	800,00	0,00	200,00	200,00	200,00	200,00	0,00
298	Sustinerea cultelor	59.12	300,00	300,00	0,00	0,00	200,00	100,00	0,00	0,00
299	Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)	67.02.03	357,55	357,55	0,00	59,50	275,05	31,50	-8,50	0,00
300	Biblioteca publice comunale, orasenesti, municipale	67.02.03.02	65,85	65,85	0,00	15,80	19,05	15,50	15,50	0,00
301	Camine culturale	67.02.03.07	291,70	291,70	0,00	43,70	256,00	16,00	-24,00	0,00
302	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	1.146,50	1.147,50	0,00	275,00	278,10	317,70	276,70	1,00
303	Sport	67.02.05.01	800,00	800,00	0,00	200,00	200,00	200,00	200,00	0,00
304	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	346,50	347,50	0,00	75,00	78,10	117,70	76,70	1,00
305	Servicii religioase	67.02.06	300,00	300,00	0,00	0,00	200,00	100,00	0,00	0,00
306	Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)	68.02	4.148,25	4.308,25	0,00	1.400,50	733,50	789,00	1.385,25	160,00
307	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	4.148,25	4.308,25	0,00	1.400,50	733,50	789,00	1.385,25	160,00
308	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	1.922,25	1.992,25	0,00	473,50	430,50	479,00	609,25	70,00
309	Cheltuieli salariale in bani	10.01	1.812,00	1.882,00	0,00	462,00	419,00	468,00	533,00	70,00
310	Salarii de baza	10.01.01	1.606,00	1.676,00	0,00	411,00	372,00	416,00	477,00	70,00
311	Indemnizații de hrană	10.01.17	206,00	206,00	0,00	51,00	47,00	52,00	56,00	0,00
312	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	65,25	65,25	0,00	0,00	0,00	0,00	65,25	0,00
313	Vouchere de vacanță	10.02.06	65,25	65,25	0,00	0,00	0,00	0,00	65,25	0,00
314	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	45,00	45,00	0,00	11,50	11,50	11,00	11,00	0,00
315	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	45,00	45,00	0,00	11,50	11,50	11,00	11,00	0,00
316	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	12,00	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00
317	Pregatire profesionala	20.13	12,00	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
318	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	2.214,00	2.304,00	0,00	915,00	303,00	310,00	776,00	90,00
319	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	2.214,00	2.304,00	0,00	915,00	303,00	310,00	776,00	90,00
320	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	2.214,00	2.304,00	0,00	915,00	303,00	310,00	776,00	90,00
321	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)	68.02.05	3.148,25	3.308,25	0,00	750,50	733,50	789,00	1.035,25	160,00
322	Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	3.148,25	3.308,25	0,00	750,50	733,50	789,00	1.035,25	160,00
323	Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)	68.02.15	1.000,00	1.000,00	0,00	650,00	0,00	0,00	350,00	0,00
324	Ajutor social	68.02.15.01	1.000,00	1.000,00	0,00	650,00	0,00	0,00	350,00	0,00
325	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69.02	3.475,95	3.475,95	0,00	926,70	938,85	685,30	925,10	0,00
326	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70.02	1.866,95	1.866,95	0,00	549,40	637,35	432,80	247,40	0,00
327	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1.866,95	1.866,95	0,00	549,40	637,35	432,80	247,40	0,00
328	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	581,55	581,55	0,00	128,40	176,35	148,40	128,40	0,00
329	Cheltuieli salariale in bani	10.01	552,00	552,00	0,00	125,50	155,50	145,50	125,50	0,00
330	Salarii de baza	10.01.01	506,00	506,00	0,00	114,00	144,00	134,00	114,00	0,00
331	Îndemnizații de hrană	10.01.17	46,00	46,00	0,00	11,50	11,50	11,50	11,50	0,00
332	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	15,95	15,95	0,00	0,00	15,95	0,00	0,00	0,00
333	Vouchere de vacanță	10.02.06	15,95	15,95	0,00	0,00	15,95	0,00	0,00	0,00
334	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	13,60	13,60	0,00	2,90	4,90	2,90	2,90	0,00
335	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	13,60	13,60	0,00	2,90	4,90	2,90	2,90	0,00
336	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	1.105,40	1.105,40	0,00	361,00	411,00	234,40	99,00	0,00
337	Bunuri si servicii	20.01	1.082,40	1.082,40	0,00	336,00	402,00	228,40	116,00	0,00
338	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	464,00	464,00	0,00	176,00	230,00	40,00	18,00	0,00
339	Apa, canal si salubritate	20.01.04	8,00	8,00	0,00	2,00	2,00	2,00	2,00	0,00
340	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	137,00	137,00	0,00	20,00	40,00	50,00	27,00	0,00
341	Piese de schimb	20.01.06	16,00	16,00	0,00	5,00	3,00	5,00	3,00	0,00
342	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	28,00	28,00	0,00	8,00	7,00	8,00	5,00	0,00
343	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	429,40	429,40	0,00	125,00	120,00	123,40	61,00	0,00
344	Reparatii curente	20.02	12,00	12,00	0,00	13,00	5,00	0,00	-6,00	0,00
345	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	9,00	9,00	0,00	6,00	4,00	6,00	-7,00	0,00
346	Uniforme si echipament	20.05.01	4,00	4,00	0,00	4,00	0,00	3,00	-3,00	0,00
347	Alte obiecte de inventar	20.05.30	5,00	5,00	0,00	2,00	4,00	3,00	-4,00	0,00
348	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	2,00	2,00	0,00	6,00	0,00	0,00	-4,00	0,00
349	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	2,00	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
350	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00	-4,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bugetate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
351	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
352	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46+55.01.46 la 55.01.55+55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
353	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180,00	180,00	0,00	60,00	50,00	50,00	20,00	0,00
354	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	542,40	542,40	0,00	170,00	240,00	83,40	49,00	0,00
355	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	1.324,55	1.324,55	0,00	379,40	397,35	349,40	198,40	0,00
356	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)	74.02	1.609,00	1.609,00	0,00	377,30	301,50	252,50	677,70	0,00
357	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1.609,00	1.609,00	0,00	377,30	301,50	252,50	677,70	0,00
358	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	712,00	712,00	0,00	314,00	239,00	103,50	55,50	0,00
359	Bunuri si servicii	20.01	705,00	705,00	0,00	310,00	235,00	100,00	60,00	0,00
360	Apa, canal si salubritate	20.01.04	655,00	655,00	0,00	295,00	200,00	100,00	60,00	0,00
361	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	50,00	50,00	0,00	15,00	35,00	0,00	0,00	0,00
362	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	7,00	7,00	0,00	4,00	4,00	3,50	-4,50	0,00
363	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	7,00	7,00	0,00	4,00	4,00	3,50	-4,50	0,00
364	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
365	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
366	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	399,00	399,00	0,00	63,30	62,50	149,00	124,20	0,00
367	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
368	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46+55.01.46 la 55.01.55+55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
369	Sume reprezentând stimulentele pentru casarea autovehiculelor uzate	55.01.84	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
370	Reducerea și controlul poluării	74.02.03	498,00	498,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,00	0,00
371	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	1.111,00	1.111,00	0,00	377,30	301,50	252,50	179,70	0,00
372	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	1.111,00	1.111,00	0,00	377,30	301,50	252,50	179,70	0,00
373	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79.02	331,00	331,00	0,00	120,00	180,00	20,00	11,00	0,00
374	Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	331,00	331,00	0,00	120,00	180,00	20,00	11,00	0,00
375	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	331,00	331,00	0,00	120,00	180,00	20,00	11,00	0,00
376	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	331,00	331,00	0,00	120,00	180,00	20,00	11,00	0,00
377	Bunuri si servicii	20.01	191,00	191,00	0,00	80,00	80,00	20,00	11,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
378	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	191,00	191,00	0,00	80,00	80,00	20,00	11,00	0,00
379	Reparatii curente	20.02	140,00	140,00	0,00	40,00	100,00	0,00	0,00	0,00
380	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	331,00	331,00	0,00	120,00	180,00	20,00	11,00	0,00
381	Drumuri si poduri	84.02.03.01	331,00	331,00	0,00	120,00	180,00	20,00	11,00	0,00
382	VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.02	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Conducatorul institutiei,

BOT IULIAN

Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

PLESCAN NICOLETA

BUGETUL LOCAL pe anul 2023
Rectificare din data '14.12.2023' - Bugetul local - Sectiunea Dezvoltare

Mii Lei

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
1	VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE - TOTAL	00.01	15.169,05	15.788,05	0,00	2.160,27	3.259,11	3.337,07	7.031,60	619,00
2	I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	3.859,23	4.419,23	0,00	1.108,27	973,11	924,07	1.413,78	560,00
3	C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	3.859,23	4.419,23	0,00	1.108,27	973,11	924,07	1.413,78	560,00
4	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	3.859,23	4.419,23	0,00	1.108,27	973,11	924,07	1.413,78	560,00
5	Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	3.859,23	4.419,23	0,00	1.108,27	973,11	924,07	1.413,78	560,00
6	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	3.859,23	4.419,23	0,00	1.108,27	973,11	924,07	1.413,78	560,00
7	II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	247,00	306,00	0,00	247,00	0,00	0,00	59,00	59,00
8	Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	247,00	306,00	0,00	247,00	0,00	0,00	59,00	59,00
9	Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	0,00	17,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17,00	17,00
10	Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat	39.02.07	247,00	289,00	0,00	247,00	0,00	0,00	42,00	42,00
11	IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	11.062,82	11.062,82	0,00	805,00	2.286,00	2.413,00	5.558,82	0,00
12	SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	11.062,82	11.062,82	0,00	805,00	2.286,00	2.413,00	5.558,82	0,00
13	Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+ 42.02.10+42.02.12 la 42.02.21+42.02.28+ 42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42+ 42.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.52+ 42.02.54+42.02.55+ 42.02.62+42.02.63+ 42.02.64+42.02.65+42.02.66+42.02.67+42.02.69+42.02.73 +42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82+42.02.84)	42.02	6.789,79	6.789,79	0,00	595,00	1.806,00	2.093,00	2.295,79	0,00
14	Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul national de investitii Anghel Saligny	42.02.87	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
15	Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile (cod 42.02.88 01 la 42.02.88.03)	42.02.88	1.231,00	1.231,00	0,00	0,00	616,00	308,00	307,00	0,00
16	Fonduri europene nerambursabile	42.02.88.01	1.034,00	1.034,00	0,00	0,00	517,00	259,00	258,00	0,00
17	Sume aferente TVA	42.02.88.03	197,00	197,00	0,00	0,00	99,00	49,00	49,00	0,00
18	Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi (cod 42.02.89.01 la 42.02.89.03)	42.02.89	4.558,79	4.558,79	0,00	595,00	1.190,00	1.785,00	988,79	0,00
19	Fonduri din împrumut rambursabil	42.02.89.01	3.830,91	3.830,91	0,00	500,00	1.000,00	1.500,00	830,91	0,00
20	Sume aferente TVA	42.02.89.03	727,88	727,88	0,00	95,00	190,00	285,00	157,88	0,00
21	Subventii de la alte administratii (cod. 43.02.01+43.02.04+ 43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21)	43.02	4.273,03	4.273,03	0,00	210,00	480,00	320,00	3.263,03	0,00
22	Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții	43.02.44	1.282,53	1.282,53	0,00	210,00	480,00	320,00	272,53	0,00
23	Sume alocate din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile	43.02.49	2.990,50	2.990,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.990,50	0,00
24	Fonduri europene nerambursabile	43.02.49.01	2.513,02	2.513,02	0,00	0,00	0,00	0,00	2.513,02	0,00
25	Sume aferente TVA	43.02.49.03	477,48	477,48	0,00	0,00	0,00	0,00	477,48	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
26	CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE	49.02	19.721,55	20.340,55	0,00	2.352,27	5.360,60	4.998,39	7.629,29	619,00
27	Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.11)	60	4.221,50	4.221,50	0,00	0,00	616,00	308,00	3.297,50	0,00
28	Fonduri europene nerambursabile	60.01	3.547,02	3.547,02	0,00	0,00	517,00	259,00	2.771,02	0,00
29	Sume aferente TVA	60.03	674,48	674,48	0,00	0,00	99,00	49,00	526,48	0,00
30	Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR (cod 61.01 la 61.10)	61	4.558,79	4.558,79	0,00	595,00	1.190,00	1.785,00	988,79	0,00
31	Fonduri din împrumut rambursabil	61.01	3.830,91	3.830,91	0,00	500,00	1.000,00	1.500,00	830,91	0,00
32	Sume aferente TVA	61.03	727,88	727,88	0,00	95,00	190,00	285,00	157,88	0,00
33	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	10.941,26	11.560,26	0,00	1.757,27	3.554,60	2.905,39	3.343,00	619,00
34	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	10.941,26	11.560,26	0,00	1.757,27	3.554,60	2.905,39	3.343,00	619,00
35	Active fixe	71.01	10.531,66	11.150,66	0,00	1.557,27	3.345,00	2.905,39	3.343,00	619,00
36	Constructii	71.01.01	9.140,90	9.757,90	0,00	1.070,37	2.763,00	2.681,63	3.242,90	617,00
37	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	373,26	373,26	0,00	131,00	218,50	23,76	0,00	0,00
38	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	20,00	20,00	0,00	0,00	10,00	0,00	10,00	0,00
39	Alte active fixe	71.01.30	997,50	999,50	0,00	355,90	353,50	200,00	90,10	2,00
40	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	409,60	409,60	0,00	200,00	209,60	0,00	0,00	0,00
41	Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)	50.02	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
42	Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)	51.02	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
43	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
44	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
45	Active fixe	71.01	1.305,13	1.305,13	0,00	248,50	461,00	595,63	0,00	0,00
46	Constructii	71.01.01	1.145,63	1.145,63	0,00	150,00	400,00	595,63	0,00	0,00
47	Alte active fixe	71.01.30	159,50	159,50	0,00	98,50	61,00	0,00	0,00	0,00
48	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	409,60	409,60	0,00	200,00	209,60	0,00	0,00	0,00
49	Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
50	Autoritati executive	51.02.01.03	1.714,73	1.714,73	0,00	448,50	670,60	595,63	0,00	0,00
51	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)	64.02	4.537,03	4.537,03	0,00	456,63	480,00	588,00	3.012,40	0,00
52	Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	4.011,63	4.011,63	0,00	323,13	84,00	614,00	2.990,50	0,00
53	Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.11)	60	2.990,50	2.990,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.990,50	0,00
54	Fonduri europene nerambursabile	60.01	2.513,02	2.513,02	0,00	0,00	0,00	0,00	2.513,02	0,00
55	Sume aferente TVA	60.03	477,48	477,48	0,00	0,00	0,00	0,00	477,48	0,00
56	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.021,13	1.021,13	0,00	323,13	84,00	614,00	0,00	0,00
57	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.021,13	1.021,13	0,00	323,13	84,00	614,00	0,00	0,00
58	Active fixe	71.01	1.021,13	1.021,13	0,00	323,13	84,00	614,00	0,00	0,00
59	Constructii	71.01.01	939,63	939,63	0,00	263,63	62,00	614,00	0,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
60	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	10,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00
61	Alte active fixe	71.01.30	71,50	71,50	0,00	59,50	12,00	0,00	0,00	0,00
62	Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	4.001,63	4.001,63	0,00	263,63	84,00	614,00	3.040,00	0,00
63	Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	4.001,63	4.001,63	0,00	263,63	84,00	614,00	3.040,00	0,00
64	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	10,00	10,00	0,00	59,50	0,00	0,00	-49,50	0,00
65	Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
66	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
67	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Active fixe	71.01	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Alte active fixe	71.01.30	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50)	66.02.50	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Alte institutii si actiuni sanitare	66.02.50.50	72,50	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	452,90	452,90	0,00	61,00	396,00	-26,00	21,90	0,00
73	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	452,90	452,90	0,00	61,00	396,00	-26,00	21,90	0,00
74	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	452,90	452,90	0,00	61,00	396,00	-26,00	21,90	0,00
75	Active fixe	71.01	452,90	452,90	0,00	61,00	396,00	-26,00	21,90	0,00
76	Constructii	71.01.01	381,90	381,90	0,00	0,00	396,00	-26,00	11,90	0,00
77	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	61,00	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00
79	Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)	67.02.03	342,90	342,90	0,00	61,00	346,00	-76,00	11,90	0,00
80	Camine culturale	67.02.03.07	342,90	342,90	0,00	61,00	346,00	-76,00	11,90	0,00
81	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	110,00	110,00	0,00	0,00	50,00	50,00	10,00	0,00
82	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	110,00	110,00	0,00	0,00	50,00	50,00	10,00	0,00
83	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69.02	7.701,19	7.703,19	0,00	1.147,14	2.355,50	2.508,76	1.691,79	2,00
84	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70.02	1.838,14	1.838,14	0,00	512,14	625,00	400,00	301,00	0,00
85	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.838,14	1.838,14	0,00	512,14	625,00	400,00	301,00	0,00
86	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.838,14	1.838,14	0,00	512,14	625,00	400,00	301,00	0,00
87	Active fixe	71.01	1.838,14	1.838,14	0,00	512,14	625,00	400,00	301,00	0,00
88	Constructii	71.01.01	1.682,74	1.682,74	0,00	356,74	625,00	400,00	301,00	0,00
89	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	30,00	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90	Alte active fixe	71.01.30	125,40	125,40	0,00	125,40	0,00	0,00	0,00	0,00
91	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)	70.02.05	23,80	23,80	0,00	23,80	0,00	0,00	0,00	0,00
92	Alimentare cu apa	70.02.05.01	23,80	23,80	0,00	23,80	0,00	0,00	0,00	0,00
93	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	1.784,34	1.784,34	0,00	458,34	625,00	400,00	301,00	0,00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care cred. bug. destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
94	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	30,00	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
95	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)	74.02	5.863,05	5.865,05	0,00	635,00	1.730,50	2.108,76	1.390,79	2,00
96	Titlul XIII Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR (cod 61.01 la 61.10)	61	4.558,79	4.558,79	0,00	595,00	1.190,00	1.785,00	988,79	0,00
97	Fonduri din împrumut rambursabil	61.01	3.830,91	3.830,91	0,00	500,00	1.000,00	1.500,00	830,91	0,00
98	Sume aferente TVA	61.03	727,88	727,88	0,00	95,00	190,00	285,00	157,88	0,00
99	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1.304,26	1.306,26	0,00	40,00	540,50	323,76	402,00	2,00
100	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1.304,26	1.306,26	0,00	40,00	540,50	323,76	402,00	2,00
101	Active fixe	71.01	1.304,26	1.306,26	0,00	40,00	540,50	323,76	402,00	2,00
102	Constructii	71.01.01	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	300,00	300,00	400,00	0,00
103	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	282,26	282,26	0,00	40,00	218,50	23,76	0,00	0,00
104	Alte active fixe	71.01.30	22,00	24,00	0,00	0,00	22,00	0,00	2,00	2,00
105	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	5.863,05	5.865,05	0,00	635,00	1.730,50	2.108,76	1.390,79	2,00
106	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	5.863,05	5.865,05	0,00	635,00	1.730,50	2.108,76	1.390,79	2,00
107	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79.02	5.768,60	6.385,60	0,00	300,00	1.854,50	1.306,00	2.925,10	617,00
108	Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	5.768,60	6.385,60	0,00	300,00	1.854,50	1.306,00	2.925,10	617,00
109	Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR (cod 60.01 la 60.11)	60	1.231,00	1.231,00	0,00	0,00	616,00	308,00	307,00	0,00
110	Fonduri europene nerambursabile	60.01	1.034,00	1.034,00	0,00	0,00	517,00	259,00	258,00	0,00
111	Sume aferente TVA	60.03	197,00	197,00	0,00	0,00	99,00	49,00	49,00	0,00
112	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	4.537,60	5.154,60	0,00	300,00	1.238,50	998,00	2.618,10	617,00
113	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	4.537,60	5.154,60	0,00	300,00	1.238,50	998,00	2.618,10	617,00
114	Active fixe	71.01	4.537,60	5.154,60	0,00	300,00	1.238,50	998,00	2.618,10	617,00
115	Constructii	71.01.01	3.991,00	4.608,00	0,00	300,00	980,00	798,00	2.530,00	617,00
116	Alte active fixe	71.01.30	546,60	546,60	0,00	0,00	258,50	200,00	88,10	0,00
117	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	3.761,60	4.378,60	0,00	200,00	938,50	798,00	2.442,10	617,00
118	Drumuri si poduri	84.02.03.01	3.761,60	4.378,60	0,00	200,00	938,50	798,00	2.442,10	617,00
119	Alte cheltuieli in domeniul transporturilor	84.02.50	2.007,00	2.007,00	0,00	100,00	916,00	508,00	483,00	0,00
120	VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.02	-4.552,50	-4.552,50		-192,00	-2.101,49	-1.661,32	-597,69	0,00
121	DEFICIT 99.02.96 + 99.02.97	99.02	-4.552,50	-4.552,50	0,00	-192,00	-2.101,49	-1.661,32	-597,69	0,00
122	Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.02.97	-4.552,50	-4.552,50	0,00	-192,00	-2.101,49	-1.661,32	-597,69	0,00

Conducatorul institutiei,

BOT IULIAN

Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

PLESCAN NICOLETA

JUDEȚUL GALATI

Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA LIESTI

Anexa nr. 2 la H.C.L. Nr. _____

FORMULAR 14

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

**PROGRAMUL DE INVESTIȚII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTIȚII ȘI SURSE DE FINANȚARE AN 2023**

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
1.Total surse de finantare	I	53554,60	3128,40	20340,55	12606,15	9825,75	7653,75	0,00
	II	53554,60	3128,40	20340,55	12606,15	9825,75	7653,75	0,00
02 Buget local din care:	I	53554,60	3128,40	20340,55	12606,15	9825,75	7653,75	0,00
	II	53554,60	3128,40	20340,55	12606,15	9825,75	7653,75	0,00
<i>60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR</i>	I	5040,90	0,00	4221,50	819,40	0,00	0,00	0,00
	II	5040,90	0,00	4221,50	819,40	0,00	0,00	0,00
<i>61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	I	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	43954,91	3128,40	11560,26	11786,75	9825,75	7653,75	0,00
	II	43954,91	3128,40	11560,26	11786,75	9825,75	7653,75	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local din care:	I	33885,31	2752,06	3773,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
	II	33885,31	2752,06	3773,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	33885,31	2752,06	3773,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
	II	33885,31	2752,06	3773,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local din care:	I	13937,09	0,00	11211,69	2725,40	0,00	0,00	0,00
	II	13937,09	0,00	11211,69	2725,40	0,00	0,00	0,00
<i>60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR</i>	I	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00
	II	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
<i>61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR</i>	I	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	7327,90	0,00	5421,90	1906,00	0,00	0,00	0,00
	II	7327,90	0,00	5421,90	1906,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
1.Total surse de finantare	I	5732,20	376,34	5355,86	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	5732,20	376,34	5355,86	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Buget local din care:	I	5732,20	376,34	5355,86	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	5732,20	376,34	5355,86	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR</i>	I	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	2278,70	376,34	2365,36	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2278,70	376,34	2365,36	0,00	0,00	0,00	0,00
a. achizitii de imobile								
02 Buget local din care:	I	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local din care:	I	3821,10	376,34	3444,76	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	3821,10	376,34	3444,76	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR</i>	I	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	830,60	376,34	454,26	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	830,60	376,34	454,26	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local din care:	I	877,50	0,00	877,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	877,50	0,00	877,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	877,50	0,00	877,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	877,50	0,00	877,50	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor								
02 Buget local	I	570,60	0,00	570,60	0,00	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
din care:	II	570,60	0,00	570,60	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	570,60	0,00	570,60	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	570,60	0,00	570,60	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 51.02								
02 Buget local	I	2243,10	528,37	1714,73	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2243,10	528,37	1714,73	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2243,10	528,37	1714,73	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2243,10	528,37	1714,73	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local	I	1211,00	528,37	682,63	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1211,00	528,37	682,63	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1211,00	528,37	682,63	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1211,00	528,37	682,63	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Extindere și modernizare parțială clădire administrativă Primărie	I	541,00	528,37	12,63	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	541,00	528,37	12,63	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construire spatiu arhiva	I	670,00	0,00	670,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	670,00	0,00	670,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	1032,10	0,00	1032,10	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1032,10	0,00	1032,10	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1032,10	0,00	1032,10	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1032,10	0,00	1032,10	0,00	0,00	0,00	0,00
a. achizitii de imobile								
02 Buget local	I	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	463,00	0,00	463,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	2,50	0,00	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2,50	0,00	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2,50	0,00	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2,50	0,00	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	96,00	0,00	96,00	0,00	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
din care:	II	96,00	0,00	96,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	96,00	0,00	96,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	96,00	0,00	96,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor								
02 Buget local	I	470,60	0,00	470,60	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	470,60	0,00	470,60	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	470,60	0,00	470,60	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	470,60	0,00	470,60	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 65.02								
02 Buget local	I	5055,01	1043,38	4011,63	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	5055,01	1043,38	4011,63	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	I	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2064,51	1043,38	1021,13	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2064,51	1043,38	1021,13	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local	I	1307,01	1043,38	263,63	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1307,01	1043,38	263,63	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1307,01	1043,38	263,63	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1307,01	1043,38	263,63	0,00	0,00	0,00	0,00
1. DESFIINȚARE CORP GRĂDINIȚA VECHĂ ȘI CONSTRUIRE SALĂ FESTIVITĂȚI ȘI DOUĂ SĂLI DE CLASĂ LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1	I	1307,01	1043,38	263,63	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1307,01	1043,38	263,63	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	676,00	0,00	676,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	676,00	0,00	676,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	676,00	0,00	676,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	676,00	0,00	676,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. RENOVARE FAȚADĂ (CORP MARE +CORP MIC) ȘI PARDOSELI INTERIOARE (CORP MARE) LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 LIEȘTI	I	418,00	0,00	418,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	418,00	0,00	418,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. REABILITARE TAVAN SALĂ SPORT ȘCOALA SF. NICOLAE (ȘCOALA NR. 3)	I	55,00	0,00	55,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	55,00	0,00	55,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. AMENAJARE CU PAVAJ ALEI ȘCOALA SF. NICOLAE (ȘCOALA NR. 4)	I	203,00	0,00	203,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	203,00	0,00	203,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	3072,00	0,00	3072,00	0,00	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
	II	3072,00	0,00	3072,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR</i>	I	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	81,50	0,00	81,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	81,50	0,00	81,50	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
<i>02 Buget local</i>	I	3000,50	0,00	3000,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	3000,50	0,00	3000,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR</i>	I	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2990,50	0,00	2990,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	10,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	10,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
<i>02 Buget local</i>	I	71,50	0,00	71,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	71,50	0,00	71,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	71,50	0,00	71,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	71,50	0,00	71,50	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL66.02								
<i>02 Buget local</i>	I	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investitii								
<i>02 Buget local</i>	I	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
<i>02 Buget local</i>	I	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>71 Active nefinanciare</i>	I	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	72,50	0,00	72,50	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL67.02								

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
02 Buget local	I	452,90	0,00	452,90	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	452,90	0,00	452,90	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	452,90	0,00	452,90	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	452,90	0,00	452,90	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	281,90	0,00	281,90	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	281,90	0,00	281,90	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	281,90	0,00	281,90	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	281,90	0,00	281,90	0,00	0,00	0,00	0,00
1. CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER ÎN COMUNA LIEȘTI								
	I	281,90	0,00	281,90	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	281,90	0,00	281,90	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	171,00	0,00	171,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	171,00	0,00	171,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	171,00	0,00	171,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	171,00	0,00	171,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	71,00	0,00	71,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	71,00	0,00	71,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	71,00	0,00	71,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	71,00	0,00	71,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investițiilor								
02 Buget local	I	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL70.02								
02 Buget local	I	3414,34	775,20	1838,14	801,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	3414,34	775,20	1838,14	801,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	3414,34	775,20	1838,14	801,00	0,00	0,00	0,00
	II	3414,34	775,20	1838,14	801,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local	I	856,94	775,20	81,74	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	856,94	775,20	81,74	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	856,94	775,20	81,74	0,00	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
	II	856,94	775,20	81,74	0,00	0,00	0,00	0,00
1. ÎNFIINȚARE ILUMINAT PIETONAL ÎN ZONA PĂDURE HANU CONACHI	I	321,94	316,94	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	321,94	316,94	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. CONSTRUIRE CENTRALA FOTOVOLTAICA IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI	I	535,00	458,26	76,74	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	535,00	458,26	76,74	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	2402,00	0,00	1601,00	801,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2402,00	0,00	1601,00	801,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2402,00	0,00	1601,00	801,00	0,00	0,00	0,00
	II	2402,00	0,00	1601,00	801,00	0,00	0,00	0,00
1.MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL, IN COMUNA LIESTI PRIN CRESTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC	I	2402,00	0,00	1601,00	801,00	0,00	0,00	0,00
	II	2402,00	0,00	1601,00	801,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	155,40	0,00	155,40	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	155,40	0,00	155,40	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	155,40	0,00	155,40	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	155,40	0,00	155,40	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	125,40	0,00	125,40	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	125,40	0,00	125,40	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	125,40	0,00	125,40	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	125,40	0,00	125,40	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL74.02								
02 Buget local	I	6829,39	376,34	5865,05	588,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	6829,39	376,34	5865,05	588,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
	II	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2270,60	376,34	1306,26	588,00	0,00	0,00	0,00
	II	2270,60	376,34	1306,26	588,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	5146,79	0,00	4558,79	588,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	5146,79	0,00	4558,79	588,00	0,00	0,00	0,00
61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
"CONSTRUIRE CENTRU DE APORT VOLUNTAR PENTRU COLECTARE DEȘEURI ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI"	I	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	4558,79	0,00	4558,79	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1588,00	0,00	1000,00	588,00	0,00	0,00	0,00
	II	1588,00	0,00	1000,00	588,00	0,00	0,00	0,00
"CONSTRUIRE CENTRU DE APORT VOLUNTAR PENTRU COLECTARE DEȘEURI ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI"(cheltuieli neeligibile)	I	1588,00	0,00	1000,00	588,00	0,00	0,00	0,00
	II	1588,00	0,00	1000,00	588,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	682,60	376,34	306,26	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	682,60	376,34	306,26	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	682,60	376,34	306,26	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	682,60	376,34	306,26	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	658,60	376,34	282,26	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	658,60	376,34	282,26	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	658,60	376,34	282,26	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	658,60	376,34	282,26	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	24,00	0,00	24,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	24,00	0,00	24,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	24,00	0,00	24,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	24,00	0,00	24,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 84.02								
02 Buget local	I	35487,36	405,11	6385,60	11217,15	9825,75	7653,75	0,00
din care:	II	35487,36	405,11	6385,60	11217,15	9825,75	7653,75	0,00
60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	I	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00
	II	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
71 Active nefinanciare	I	33436,96	405,11	5154,60	10397,75	9825,75	7653,75	0,00
	II	33436,96	405,11	5154,60	10397,75	9825,75	7653,75	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local din care:	I	30510,36	405,11	2745,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
	II	30510,36	405,11	2745,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
71 Active nefinanciare	I	30510,36	405,11	2745,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
	II	30510,36	405,11	2745,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
4. AMENAJARE ALEI BLOC PALTIN	I	358,11	10,11	348,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	358,11	10,11	348,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. MODERNIZAREA PRIN ASFALTARE A STRAZILOR DIN COMUNA LIESTI JUDETUL GALATI	I	30152,25	395,00	2397,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
	II	30152,25	395,00	2397,00	9880,75	9825,75	7653,75	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local din care:	I	4430,40	0,00	3094,00	1336,40	0,00	0,00	0,00
	II	4430,40	0,00	3094,00	1336,40	0,00	0,00	0,00
60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	I	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00
	II	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00
1. REALIZARE PISTA DE BICICLETE IN COMUNA LIESTI	I	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00
	II	2050,40	0,00	1231,00	819,40	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2380,00	0,00	1863,00	517,00	0,00	0,00	0,00
	II	2380,00	0,00	1863,00	517,00	0,00	0,00	0,00
1. AMENAJARE PARCARI, TROTUARE SI SPATII VERZI IN COMUNA LIESTI	I	975,00	0,00	975,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	975,00	0,00	975,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. REALIZARE PISTA DE BICICLETE IN COMUNA LIESTI (cheltuieli neeligibile)	I	1293,00	0,00	776,00	517,00	0,00	0,00	0,00
	II	1293,00	0,00	776,00	517,00	0,00	0,00	0,00
3. MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA LIESTI	I	112,00	0,00	112,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	112,00	0,00	112,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investitii								
02 Buget local din care:	I	546,60	0,00	546,60	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	546,60	0,00	546,60	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	546,60	0,00	546,60	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	546,60	0,00	546,60	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2022	BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
din care:	II	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	488,10	0,00	488,10	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	488,10	0,00	488,10	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	488,10	0,00	488,10	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	488,10	0,00	488,10	0,00	0,00	0,00	0,00

PRIMAR,
BOȚ IULIAN

SERVICIU FINANCIAR CONTABIL,
PLEȘCAN NICOLETA



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR

Comuna Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p8071801@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Privind aprobarea modalității de reorganizare a serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înființat și organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEȘTI, județul GALAȚI

Inițiator: Iulian BOȚ, primar ;

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului:

3444/06.04.10.2022

Consiliul Local al comunei Liești, jud. Galați, întrunit în ședința ordinară din data de 20.12.2023;

- referatul de aprobare al primarului comunei LIEȘTI, în calitate de inițiator, înregistrat sub nr. /14.12.2023;

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei LIEȘTI înregistrat sub nr. /14.12.2023;

- avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local LIEȘTI ;

- prevederile art. 1, alin.(20, lit. e, art. 8, alin.(1), alin.(3), lit. a,c,d,f,i ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.6 alin.(1), lit. d,f,i și art.14 alin.(3) din Legea 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.92 alin.(1) și alin.(2) lit.a) și lit.f), art.108 lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. XXIX, alin.(1), alin.(4), alin.(6), alin.(7), alin. 9 lit. “a” din Legea nr. 296 / 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung;

În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și a art. 139 alin.(1) și alin. (3) lit.a) și g) și art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adopta prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1. Se aprobă reorganizarea serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, serviciu public de interes local , în Societate comercială cu denumirea de „SERVICIUL DE SALUBRIZARE LIEȘTI S.R.L.”, cu asociat unic Comuna Liești.

Art.2. Până la înființarea și licențierea **S.C. SERVICIUL DE SALUBRIZARE LIEȘTI S.R.L.**, serviciul „**SALUBRIZARE LIEȘTI**”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înființat și organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEȘTI, județul GALAȚI, va continua să presteze activitatea de salubritate în comuna Liești.

Art.3. Prin derogare de la prevederile art. 2, prestarea serviciilor de salubritate de către serviciul „**SALUBRIZARE LIEȘTI**”, va înceta înainte de licențierea **S.C. SERVICIUL DE SALUBRIZARE LIEȘTI S.R.L.**, în situația preluării activității de salubritate de către A.D.I. Ecoserv Galați.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei LIEȘTI – domnul BOȚ Iulian.

Art. 4. Prezenta Cu comunicarea către în drept și publicitatea prezentei hotărâri, se însărcinează secretarul general al comunei Liești..

Initiator,

PRIMAR.
IULIAN BOȚ

ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
COMUNA LIEȘTI
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTĂRÂRE *Privind aprobarea Statutului comunei Liești*

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare a primarului nr.....;
- Raportul de specialitate nr..... precum și Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local;
- Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local;

În conformitate cu:

- prevederile art.4 și 6 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ordinului nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ - teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local;
- prevederile art. 104 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (3) lit. a) și ale art. 139 alin.(3) lit.i) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Ă R E :

Art.1. Se aprobă Statutul Comunei Liești, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Hotărârea consiliului local Liești nr.75 din 05.07.2016, cu modificările și completările ulterioare, își încetează valabilitatea.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul și secretarul general comunei Liești.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică către:

- Instituția Prefectului Județului Galați ;
- Primarul comunei ;
- Secretarul general al comunei;
- Monitorul oficial local;
- Dosar ședință .

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

**Contrasemnează,
Secretarul general al comunei,**

STATUTUL COMUNEI LIEȘTI

Capitolul 1. Prezentarea generală a unității administrativ-teritoriale

Art. 1. - (1) UAT COMUNA LIEȘTI este:

- a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină și patrimoniu propriu;
- b) subiect juridic de drept fiscal;
- c) titulară a drepturilor și obligațiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor care aparțin domeniului public și privat al acesteia, precum și din raporturile cu alte persoane fizice sau juridice, în condițiile legii.

(2) UAT COMUNA LIEȘTI are sediul social în LIEȘTI la adresa: com. Liești, Strada Anghel Saligny nr. 269.

Art. 2. - (1) UAT COMUNA LIEȘTI se delimitează din punct de vedere teritorial de localitățile Ivești, Grivița, Fundeni și Tudor Vladimirescu .

(2) UAT COMUNA LIEȘTI este o localitate compactă , având satul Liești.

(3) Comuna Liești potrivit legislației privind amenajarea teritoriului național are rangul I .

(4) Prezentarea grafică și descriptivă, respectiv suprafețele intravilanului și a extravilanului pe fiecare dintre localitățile menționate la alin. (3) sunt prevăzute în Anexa nr. 1 la Statutul UAT COMUNA LIEȘTI ' .

Art. 3. - (1) UAT COMUNA LIEȘTI dispune de o rețea hidrografică formată din: Râul Siret, albia veche a râului Bîrlad, pârâul Călmățui , pârâul Geru. Pe teritoriul UAT COMUNA LIEȘTI se regăsește o floră și faună diversă.

(2) UAT COMUNA LIEȘTI dispune de o mare diversitate de soluri.

(3) Denumirea și lungimea râurilor, lacurilor, mlaștinilor sau apelor subterane, a faunei și florei de pe raza teritorială a UAT COMUNA LIEȘTI se regăsesc în Anexa nr.2 la Statutul UAT COMUNA LIEȘTI

Art. 4. - (1) Localitatea LIEȘTI s-a înființat în anul 1448 , fiind amplasată între albiile Siretului și Bârladului.

(2) Prima atestare documentară a localității a fost în anul 1448.

(3) Evoluția istorică a UAT COMUNA LIEȘTI se regăsește în Anexa nr.3 la Statutul UAT COMUNA LIEȘTI

Art. 5. - (1) Populația UAT COMUNA LIEȘTI numără 10884 locuitori cu domiciliul/reședința în localitate, .

(2) Componența și structura populației UAT COMUNA LIEȘTI, se regăsește în Anexa nr.4 la Statutul UAT COMUNA LIEȘTI

(3) Numărul populației prezente în localitate la momentul de referință 31.12.2021 a fost de 8870, conform recensământului populației și locuințelor.

(4) Capitolul 2. Autoritățile administrației publice locale

Art. 6. - (1) Autoritățile administrației publice locale sunt:

a) Consiliul Local al comunei Liești, reprezintă autoritate deliberativă de la nivelul UAT COMUNA LIEȘTI. Consiliul local al COMUNEI LIEȘTI este format din 17 membri.

b) Primarul comunei Liești, ca autoritate executivă.
c) La nivelul UAT COMUNA LIEȘTI, consiliul local a ales un viceprimar, numele acestuia fiind Panaite Gheorghe.

(2) Apartenența politică a consilierilor locali este următoarea PNL, PSD și PER.

(3) Constituirea Consiliului local al Comunei Liești s-a constatat prin Ordinul Prefectului Județului Galați nr. prin Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 558/02.11.2020. Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleșilor locali, precum și apartenența politică a acestora, începând cu anul 2000, sunt prevăzute în Anexa nr. 5 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

Art. 7.- (1) Autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi și retrage titlul de cetățean de onoare, persoanelor fizice române sau străine pentru COMUNA LIEȘTI.

(2) Autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi certificatul de fiu/fiică al Comunei, persoanelor fizice române sau străine pentru **COMUNA LIEȘTI**.

(3) Criteriile potrivit cărora autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi și retrage titlul de cetățean de onoare persoanelor fizice române sau străine, precum și procedura aplicabilă pentru acordarea titlului și certificatului de fiu/fiică al Comunei LIEȘTI se regăsesc în Anexa nr. 6 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

Capitolul 3. Căi de comunicații

Art. 8. - (1) Raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** este tranzitată, după caz, de una sau mai multe dintre următoarele rețele de transport, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea I - Rețele de transport, cu modificările și completările ulterioare :Rețeaua rutieră, Rețeaua feroviară.

(2) Rețeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanței de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, din: drumuri de interes național, drumuri de interes județean și drumuri de interes comunal și poduri, după caz, astfel cum sunt prezentate în Anexa nr. 7 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

(3) Rețeaua feroviară e constituită de linia de cale ferată Galați-Tecuci.

Capitolul 4. Principalele instituții care își desfășoară activitatea pe raza teritorială a unității administrativ-teritoriale

Art. 9. - (1) Rețeaua școlară de la nivelul **COMUNEI LIEȘTI**, potrivit Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde numărul total de unități de învățământ de stat și particular preuniversitar, acreditate, respectiv autorizate să funcționeze provizoriu, numărul total al unităților de învățământ preuniversitar, înființate în structura universităților de stat și numărul total al furnizorilor de educație autorizați să funcționeze provizoriu.

(2) Pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** își desfășoară activitatea un număr total de 3 unități de învățământ de stat cu personalitate juridică.

(3) Unitățile de învățământ și furnizorii de educație prevăzuți la alin. (1), sunt prezentate în Anexa nr. 8 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

(4) **COMUNA LIEȘTI** susține unitățile de învățământ și furnizorii de educație prevăzuți la alin. (1) potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011.

Art. 10. - (1) Pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** își desfășoară activitatea o instituție de cultură.

(2) Pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** se organizează diverse manifestări culturale.

(3) Tipul și denumirea instituțiilor de cultură ori tipul și denumirea manifestărilor culturale se regăsesc în Anexa nr. 9 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**

(4) **COMUNA LIEȘTI** participă la finanțarea manifestărilor culturale de la bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile și nerambursabile, contracte cu terții, după caz, potrivit legii.

Art. 11. - (1) Pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** se asigură una sau mai multe dintre

următoarele forme de asistență medicală, după caz:

- a) asistență medicală profilactică și curativă;
- b) asistență medicală de urgență;
- c) asistență medicală de hemotransfuziologie, transfuzie sanguină sau alte servicii de asistență medicală și prestații autorizate conform legii;

(2) **COMUNA LIEȘTI** participă la finanțarea activităților de asistență de sănătate publică de la bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile și nerambursabile, contracte cu terții, după caz, potrivit legii.

(3) Asistența medicală prevăzută la alin. (1) lit. a) se realizează, dacă este cazul, prin: cabinete medicale ale medicilor de familie;

Lista cu numărul și denumirea unităților prin care se asigură asistența medicală sunt prezentate în Anexa nr. 10 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

Art. 12. - (1) Pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** se asigură servicii sociale definite potrivit art. 30 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(2) **COMUNEI LIEȘTI** asigură cadrul pentru furnizarea serviciilor sociale prevăzute la alin. (1).

(3) Lista cu tipul serviciilor sociale asigurate de **COMUNA LIEȘTI** se regăsește în Anexa nr. 11 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**

Capitolul 5. Funcțiuni economice ale unității administrativ-teritoriale

Art. 13. - Principalele funcțiuni economice, capacități de producție diversificate din sectorul secundar și terțiar, precum și din agricultură, sunt prevăzute în anexa nr. 12 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**

Capitolul 6. Bunurile din patrimoniul unității administrativ-teritoriale

Art. 14. - (1) Patrimoniul **COMUNEI LIEȘTI** este compus din bunurile mobile și imobile care aparțin domeniului public și domeniului privat al **COMUNEI LIEȘTI**, precum și din totalitatea drepturilor și obligațiilor cu caracter patrimonial.

(2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul **COMUNEI LIEȘTI**, întocmit și atestat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 18/26.06.2001, cu modificările și completările ulterioare în conformitate cu prevederile art. 289 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

(3) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul **COMUNEI LIEȘTI** se actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natură juridică și se publică pe pagina de internet a **COMUNEI LIEȘTI**, în secțiunea dedicată acestui statut.

Capitolul 7. Serviciile publice existente

Art. 15.- Serviciile comunitare de utilități publice furnizate la nivelul **COMUNEI LIEȘTI** sunt, după caz:

- a) serviciul public de alimentare apă și canalizare, furnizat de S.C. APA CANAL S.A.;
- d) serviciul public de salubritate, furnizat de SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI;
- e) serviciul public de iluminat;
- f) Alte servicii publice.

Art. 16. - Transportul și distribuția energiei electrice de pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** sunt furnizate de ELECTRICA S.A.;

Art. 17. - Alimentarea cu gaze naturale pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** este asigurată de în majoritate de SC DISTRIGAZ S.A..

Art.18 - Serviciul public de administrare a domeniului public al **COMUNEI LIEȘTI** este asigurat de compartimentul de găspodărire comunală.

Capitolul 8. Atribuirea și schimbarea denumirilor de străzi, piețe și de obiective de interes public local

Art. 19. - (1) Comuna LIEȘTI, după caz, atribuie sau schimbă denumirile de: străzi, piețe și de

obiective de interes public local, precum și pentru obiective și instituții de interes local aflate în subordinea lor, cu respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului privind atribuirea sau schimbarea de denumiri nr. 63/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În situația în care, prin proiectele de hotărâri ale consiliilor locale, se propune atribuirea ca denumire a unor nume de personalități ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice altă natură ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate numai după ce au fost analizate și avizate de comisia de atribuire de denumiri județeană, respectiv a municipiului București, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului privind atribuirea sau schimbarea de denumiri nr. 63/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Schimbarea denumirilor instituțiilor publice și a obiectivelor de interes județean, se face prin hotărâre a consiliului județean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu administrativ sunt amplasate instituțiile și obiectivele în cauză, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului privind atribuirea sau schimbarea de denumiri nr. 63/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Capitolul 9. Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele și organizațiile nonguvernamentale care își desfășoară activitatea în unitatea administrativ- teritorială

Art. 20. - (1) **COMUNA LIEȘTI** realizează un cadru de cooperare sau asociere cu organizații neguvernamentale, asociații și cluburi sportive, instituții culturale și artistice, organizații de tineret, în vederea finanțării și realizării unor acțiuni sau proiecte care vizează dezvoltarea comunității.

(2) **COMUNA LIEȘTI** acordă o atenție deosebită proiectelor culturale și educative cu caracter local, regional, național, european și internațional, care se încadrează în strategia de dezvoltare a unității administrativ- teritoriale.

(3) **COMUNA LIEȘTI** poate acorda finanțări nerambursabile de la bugetul local, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Lista cu denumirea principalelor organizații neguvernamentale care își desfășoară activitatea pe raza teritorială a **COMUNEI LIEȘTI** se regăsește în Anexa 13 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

Art. 21. - (1) Pe teritoriul **COMUNEI LIEȘTI** își desfășoară activitatea 4 de partide politice sau organizații aparținând minorităților naționale, înființate în condițiile Legii partidelor politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Lista partidelor politice care își desfășoară activitatea în **COMUNA LIEȘTI** se găsește în Anexa nr. 14 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

Art. 22. - (1) În **COMUNA LIEȘTI** își desfășoară activitatea următoarele culte religioase: Biserica ortodoxă, Biserica ortodoxă de rit vechi, alte culte .

(2) Lista cu denumirea lăcașelor aparținând cultelor religioase prevăzute la alin. (1) se regăsește în Anexa nr. 15 la Statutul **COMUNEI LIEȘTI**.

Capitolul 10. Participare publică

Art. 23. - Populația din **COMUNA LIEȘTI** este consultată și participă la dezbaterile problemelor de interes local sau județean, după caz, astfel:

- a) prin intermediul referendumului local, organizat în condițiile legii;
- b) prin intermediul adunărilor cetățenești organizate pe sate, în mediul rural, și pe cartiere și/sau zone ori străzi, în mediul urban, după caz;
- c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative;
- d) prin participarea la ședințele consiliului local sau județean, după caz;
- e) prin alte forme de consultare directă a cetățenilor, stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al consiliului.

Art. 24. - (1) În funcție de obiectul referendumului local modalitatea de organizare și validare a acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările și completările ulterioare sau ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, după caz.

(2) Referendumul local se poate organiza în toate satele și localitățile componente ale comunei sau orașului ori numai în unele dintre acestea.

Capitolul 11. Cooperare sau asociere

Art. 25. - **COMUNA LIEȘTI** se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane juridice de drept public sau de drept privat române sau străine, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu respectarea prevederilor art. 89 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019.

Art. 26. - (1) **COMUNA LIEȘTI** aderă la asociații naționale și internaționale ale autorităților administrației publice locale, în vederea promovării unor interese comune.

(2) Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de **COMUNEI LIEȘTI** se regăsește în Anexa nr. 16 la Statutul . **COMUNEI LIEȘTI**.

Capitolul 12. Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 27. - Anexele 1 -16 fac parte integrantă din Statutul **COMUNEI LIEȘTI**, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.37/19.04.2021.

Art. 28. - Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului **COMUNEI LIEȘTI** sau a anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorității deliberative.

NOTĂ: anexe in curs de elaborare/actualizare

Anexa nr. 1. la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Prezentarea grafică și descriptivă, respectiv suprafețele intravilanului și a extravilanului pe fiecare dintre localități

Anexa nr. 2 la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Hidrografia, flora, fauna și tipul solurilor de la nivelul unității administrativ-teritoriale

Retea hidrografică

- a) cursurile de apă, debite normale, creșteri înregistrate varfuri istorice;
- b) bazinele hidrografice, lacurile de acumulare suprafețe, volume;
- f) amenajări hidrotehnice - diguri, baraje, alte lucrări de apărare împotriva inundațiilor etc.

Pe teritoriul comunei sunt amenajate diguri de apărare împotriva inundațiilor, au fost efectuate lucrări de amenajare a văii pâraului Călmătu.

În perioada de primăvară-toamnă se manifestă un accentuat fenomen de secetă, când precipitațiile căzute sunt insuficiente pentru necesitățile agricole ale zonei.

Anexa nr. 3 la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Datele privind înființarea COMUNEI LIEȘTI prima atestare documentară, precum și evoluția istorică

Anexa nr. 4 la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Componenta și structura

populației COMUNEI LIEȘTI, defalcate pe localități componente

Populație

- numărul populației

Conform datelor furnizate de Serviciul de evidență a populației (BJADP Galați și SPCLEP Liești), comuna Liești avea 10884 locuitori cu domiciliul / reședința în localitate.

Conform datelor furnizate de Direcția Generală Județeană de Statistică, comuna Liești avea la 31.12.2021 un număr de 8870 locuitori prezenți la domiciliu.

- structura demografică : Structura populației pe sexe

	Masculin	Feminin
Liești		

Structura demografică

Tabel: Repartiția populației după etnie

LOCALITATE	ROMÂN	ROM	ALTELE
LIEȘTI			

Tabel: Repartiția populației după religie

Localitate	Ortodox	Rom-catolic	Gr.catolic	Baptistă	Pentecostală	Adventist	Creștin după evanghelie	Martorii lui Iehova	Alte religii	Fără religie	Ateu	Nedeclarat		
Liești														

Anexa nr. 5. la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleșilor locali de la nivelul COMUNEI LIEȘTI, precum și apartenența politică a acestora, începând cu anul 1992

PRIMAR

a) mandatul 1996-2000

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3
1.			

b) mandatul 2000-2008

0	1	2	3
1.			

c) mandatul 2008-2024

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3
1.			

I. CONSILIERI LOCALI

c) mandatul 2000-2004

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	3	4

d) mandatul 2004-2008

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	3	4

e) mandatul 2008-2012

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	3	4

f) mandatul 2012-2016

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
----------	-----------------	----------------------	----------

g) mandatul 2016-2020

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

i) mandatul 2020-2024

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă

II. VICEPRIMARI

a) mandatul 1992-1996

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

b) mandatul 1996-2000

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

c) mandatul 2000-2004

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

d) mandatul 2004-2008

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

e) mandatul 2008-2012

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

f) mandatul 2012-2016

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

g) mandatul 2016-2020

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

h) mandatul 2020-2024

Nr. crt.	Nume și prenume	Apartenența politică	Perioadă
0	1	2	3

Anexa nr. 6 la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Procedura privind acordarea titlului de cetățean de onoare al Comunei LIEȘTI

Art. 1. - Titlul de "Cetățean de onoare al Comunei LIEȘTI", este denumit în continuare .

Art. 2. - Titlul reprezintă cea mai înaltă distincție acordată de către Consiliul Local al Comunei LIEȘTI.

Art. 3. - Titlul și Certificatul se pot acorda la inițiativa:

- a) Primarului;
- b) Consilierilor locali;
- c) Unui număr de cel puțin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscriși în Registrul electoral cu domiciliul sau reședința în unitatea administrativ-teritorială respectivă.

Art. 4. - Acordarea Titlului și a Certificatului nu este condiționată de cetățenie, naționalitate, vârstă, domiciliu, sex, religie, apartenență politică.

Art. 5. - Titlul și Certificatul au următoarele caracteristici:

- a) este personal;
- b) este netransmisibil;
- c) este un drept al titularului;
- d) are valabilitate nedeterminată.

Art. 6. - Sunt îndreptățite să fie propuse pentru acordarea Titlului, categoriile de persoane sau personalități care se găsesc în una din următoarele situații:

- a) personalități cu recunoaștere națională sau universală care și-au pus amprenta asupra dezvoltării Comunei LIEȘTI și a imaginii acestuia;
- b) personalități care, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele Comunei LIEȘTI, în țară și străinătate;
- c) persoane care, prin acțiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente deosebit de grave, sau prin sacrificiul suprem au salvat viețile concetățenilor lor, în Comuna LIEȘTI;
- d) persoane care, prin acțiunile lor dezinteresate (donații, acțiuni umanitare, etc.), au produs o îmbunătățire simțitoare a condițiilor de viață a locuitorilor Comunei LIEȘTI;
- e) foști deținuți politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un aport la realizarea unei imagini pozitive a **COMUNEI LIEȘTI** în lume;
- f) sportivi din **COMUNA LIEȘTI** care au obținut rezultate deosebite în competiții sportive internaționale;
- g) alte situații stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al consiliului județean/local, după caz.

Art. 7. - Nu pot deține Titlul, persoanele care se găsesc în una din următoarele situații:

- a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă, pentru infracțiuni contra statului, crime împotriva umanității, fapte penale;
- b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea Titlului, propunerea se va face după clarificarea situației juridice.

Art. 8. - (1) Persoanele prevăzute la art. 3 solicită acordarea Titlului prin depunerea unui dosar la unitatea administrativ-teritorială respectivă.

(2) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel puțin următoarele înscrisuri:

- a) Actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul);
 - b) Curriculum vitae (în original);
 - c) Certificat de cazier judiciar (în original);
 - d) Actul de deces al celui propus, după caz, (copie vizată în conformitate cu originalul).
- (3) Persoanele prevăzute la art. 3, după înregistrarea dosarului depun la secretarul

general al unității administrativ-teritoriale proiectul de hotărâre de consiliu însoțit de referatul de aprobare și dosarul prevăzut la alin. (2).

(4) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a ședințelor consiliului dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este dezbătut în ședință ordinară sau extraordinară.

(6) Hotărârea privind acordarea Titlului se adoptă cu majoritatea absolută a consilierilor consiliului local sau județean, după caz.

(7) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbateri pe perioada mandatului în curs.

(8) Decernarea Titlului se face de către Primarul **COMUNEI LIEȘTI**, în cadrul ședințelor ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local AL **COMUNEI LIEȘTI**

Art. 9. - Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează:

- a) președintele de ședință anunță festivitatea ce urmează să se desfășoare;
- b) primarul **COMUNEI LIEȘTI** prezintă referatul de aprobare care a stat la baza propunerii de Hotărârii Consiliului Local;
- c) primarul **COMUNEI LIEȘTI** înmânează Diploma de „Cetățean de onoare al **COMUNEI LIEȘTI** ” persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă;
- d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia;
- e) pot să ia cuvântul și alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt meritele laureatului;
- f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă, este invitat/ă să scrie câteva rânduri în Cartea de onoare a **COMUNEI LIEȘTI**.

Art. 10. - Deținătorii, în viață, ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice:

- a) dreptul de a lua cuvântul în ședințele Consiliului Local al **COMUNEI LIEȘTI** la dezbaterile materialelor care privesc întreaga comunitate;
- b) dreptul de a participa la toate manifestările desfășurate sub patronajul Consiliului Local al **COMUNEI LIEȘTI** sau în care acesta este co-organizator;
- c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din **COMUNA LIEȘTI**;
- d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de instituțiile aflate în subordinea Consiliului Local.
- e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local al **COMUNEI LIEȘTI**.

Art. 11. - Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situații:

- a) decesul titularului;
- b) retragerea Titlului.

Art. 12. - Titlul se retrage în următoarele situații:

- a) atunci când ulterior decernării, apar incompatibilitățile prevăzute la art.7 a);
- b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură **COMUNEI LIEȘTI**, locuitorilor săi sau țării.

Art. 13. - Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al **COMUNEI LIEȘTI**, după următoarea metodologie:

- a) este sesizat Consiliul Local al **COMUNEI LIEȘTI** de către persoanele menționate la art. 3;
- b) dezbaterile cazului se va face în cadrul comisiilor Consiliului local;
- c) retragerea Titlului se va face prin Hotărâre a Consiliului Local, adoptată cu majoritate

absolută, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbateră candidaturii;

d) la ședința consiliului va fi invitat deținătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va acorda cuvântul, la solicitarea sa.

Art.14. - Cetățenii de Onoare au datoria de a promova imaginea **COMUNEI LIEȘTI**.

Art.15. - Fiecare Cetățean de Onoare va planta un copac pe care va fi aplicată o plăcuță cu numele acestuia.

Art. 16. - Informațiile publice referitoare la „Cetățenii de onoare” vor fi publicate și în format electronic pe pagina de internet a unității administrativ-teritoriale respective.

Art. 17. - Legitimarea Cetățenilor de onoare sa va face în baza unui înscris semnat de către Primarul **COMUNEI LIEȘTI**.

Anexa nr. 7 la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Rețeaua rutieră

A. Drumuri de interes județean

Căi rutiere:

.

B. Drumuri de interes local

1. Drumuri comunale
2. Străzi:

Anexa nr.8 la Statutul COMUNEI LIEȘTI Principalele instituții din domeniul educației

La nivelul comunei funcționează următoarele instituții educaționale: Scoala gimnazială nr.1, Scoala gimnazială nr. 2 și Scoala gimnaziala Sf. Nicolae cu grădinițele subordonate

Anexa nr.9 la Statutul COMUNEI LIEȘTI Principalele instituții din domeniul culturii, sănătății, asistenței sociale

Căminul Cultural “Anghel Saligny,” Liești, Biblioteca Comunală

Anexa nr.10 la Statutul COMUNEI LIEȘTI Principalele instituții din domeniul sănătății, asistenței sociale

In centrul comunei funcționează trei cabinete de medicină de familie, și trei cabinete stomatologice.

Anexa nr.11 la Statutul COMUNEI LIEȘTI

Lista cu tipul serviciilor sociale asigurate de COMUNA LIEȘTI

- Centru de zi pentru copii cu deficiente
- Servicii sociale de consiliere
- Asistența la domiciliu a persoanelor cu handicap grav
- Acordarea de beneficii sociale

Anexa nr.12 la Statutul COMUNEI LIEȘTI Principalele funcțiuni economice, capacități de producție diversificate din sectorul secundar și terțiar, precum și din agricultură

Anexa nr.13 la Statutul COMUNEI LIEȘTI
Principalele entități privind societatea civilă, care au sediul sau punctul declarat că funcționează la nivelul unității administrativ-teritoriale

Principalele organizații neguvernamentale

Anexa nr.14 la Statutul COMUNEI LIEȘTI Principalele partidele politice, care au sediul sau punctul declarat că funcționează la nivelul unității administrativ-teritoriale

Principalele partide politice

Anexa nr.15 la Statutul COMUNEI LIEȘTI Principalele culte religioase, care au sediul sau punctul declarat că funcționează la nivelul unității administrativ-teritoriale

Culte religioase

Anexa nr. 16 la Statutul COMUNEI LIEȘTI
Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de COMUNA LIEȘTI